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ה. להזיהר בכבוד האורחים.  ו. "רק עם חכם ונבון הגו יהגדול הזה"..ז   אנחנו אומרים 'נשמת כל חי' ביוםי רושלים.  ח. "רמ זלו שתהא נוחה לכבש 

ט. "ויהודה לעולם תישב וירושלים לדור ודור". מתי?   לבניו כארבע אמות". 

"כדי שלא יתבייש"
א.  1בן איש חי שנה ראשונה ]פרשת בהר אות ז'[: "אין מסתכלים בפנ יהאוכל, 

- יש כאלה שעושים את זה בלי דעת,  ולא במה שאוכל, כד ישלאי תבייש" 
שואלים: "אמא, למה הוא לקח חתיכה גדולה?", "אמא, תראי הוא ידע לבחור 
את המשולש"... שוקיים, רגליים, עינים... לא ככה עושים! אל תסתכל! בבית 
שזה בין אחים, תמיד ]מצוי כזה דבר, וזה לא טוב[, לא מסתכלים. לא בפנים 
נו, בסדר... "ולא במה  שלו כשהוא אוכל, ולומר: "הוא אוכל ככה, בולע". 
שאוכל" - "איזו חתיכה לקחת?", כדי שלא יתבייש. "ואםי ש לפנ יהמסובים 
קערה אחת מלאה שאוכלים כולם ממנה" - פעם ככה היו עושים2 - לאי תן אחד 
מהמסובין עיניו בה, לחפש החלק הכי יפה, אלאי קח מן הבא בידו". לא יחפש 
ויאמר: "לא, זה לא טוב. אה, או, זה חתיכה הראויה להתכבד... אינה בטילה 
אפילו בששים"... אל תעשה ככה. "וגם לאי ושיטי דו, אלא במה שלפניו" - לא 

יתחיל להסתובב, אלא יקח מה שנמצא על ידו. 

למי תישאר הגדולה?
ב.  "גם לאי קח בידו מנה גדולה ויניח לפניו, אוי אחזנה בידו ויאכל ממנה" – את 

זה לא הבנתי, ותמיד אני מתקשה בקטע הזה. "לא יקח בידו מנה גדולה, ויניח 
לפניו. או יאחזנה בידו ויאכל ממנה", אלא מה יעשה, "לא יניח ולא יאחוז", 
אלא מה? אם הכוונה שלא יקח את הגדולה בכלל, יאמר: "לא יקח בידו מן 
הגדולה", זה הכל. מה זה "לא יקח בידו מן  הגדולה, ויניח לפניו"? חשבתי 
להגיה "אלא יאחזנה בידו ויאכל ממנה" - תניח אותה לפניך, ותאכל ממנה. 
אבל לא מצאתי אישור לגירסא "אלא יאחזנה". אינני זוכר אם אח"כ מצאתי 
לזה תירוץ. אולי מישהו יכול למצוא מקור לדברים האלה, ויוכל להגיה אותם, 
אולי בחסד לאלפים, אולי מישהו אחר ]מרן רבנו זצ"ל הכ"מ בהגהותיו לבא"ח 
הביא שכ"ה הנוסח גם בחסד לאלפים ואולי צ"ל "אלא" וכנז'. ונשאר בצ"ע[. 
אם הוא "לא יקח ויניח לפניו, או יאחזנה בידו ויאכל ממנה", אז מה יעשה? לא 

1.  שיעור זה נמסר ע"י מרן רבנו זצ"ל הכ"מ ביום חמיש יכ"ב באייר התש"ע בבית הכנסת 
"אהבת התורה – איש מצליח" בין מנחה לערבית, ולפני השיעור אמר רבנו כדברים האלה 
אודות ספר אחד שדיבר על שיטת העיון )ואיננו יודעים לע"ע על איזה ספר מדובר(: כל העולם 
יודעים רק שיטת לימוד אחת. שיטת לימוד המקורית נשכחה מן העולם וצריכים להחזיר 
אותה. איך אני יודע שנשכחה? פעם כל העולם כולו למד מהרש"א, לומדים אותו בעל פה, וכל 
פעם שהוא כותב 'ודו"ק' או 'וק"ל', היו משתגעים בישיבות. אמרו 'ודו"ק' הכוונה ודוחק קצת. 
אבל מהרש"א אומר: "והדברים ברורים, ודו"ק" - אם הם ברורים איך זה דוחק?! איך זה יכול 
להיות?! והם אומרים: כן, הם ברורים ודוחק קצת... צריכים לחפש את הדוחק מתחת לאדמה. 
לא ככה, 'ודו"ק' פירושה דייק. ואם מהרש"א אומר "ויש ליישב", משתגעים. מה יש ליישב? 
והיום בכלל לא קוראים מהרש"א, עשו אותו מיותר. רק ראשונים ואחרונים. אבל בל ימהרש"א 

לא תבינו את הראשונים! הספר הזה טוב, צריך לעזור למחבר, וגם להפיץ תורה בישראל.
2.  היה לנו מנהג כזה לפני שנים. לפני שנפטר סבא בשנת תשכ"ו, היה לנו מנהג בליל ראש 
השנה ובליל ראש חודש ניסן לקחת קערה ענקית של כוסכוס, ויש בה חתיכות תפוחי אדמה 
ובשר )לא היה עוף, היינו אוכלים עוף רק מכיפור לכיפור. שם העוף היה יותר יקר מבשר 
)לא כמו כאן(, והבשר היה בזול(, ויש קצת דלעת ולוביא וכדומה, ואוכלים ביחד. זה כאילו 
סימן טוב, שנחיה כל השנה כולה ביחד. אחר כך ביטלנו את המנהג הזה. אומרים שאם נפטר 

מישהו במשפחה, יבטלו את המנהג הזה. אבל זה לזכר מה שפעם היו אוכלים כולם ביחד.

יקח גדולה בכלל. אם ככה למה הארכת? לא יקח מן הגדולה בכלל, כל אחד 
יקח רק קטנה, והגדולה תישאר למישהו, למי תישאר הגדולה?... 

מרן החיד"א בתונס
ג.  "ואם אוכלים עלי ד יכף לאי מלא הכף על כל גדותיו ויניח בפיו" - פעם היו 

אוכלים ביד. פעם הרב חיד"א הלך לתונס, הגיע באלול תקל"ג וישב שם עד 
סיון תקל"ד - עשרה חודשים, והוא תיאר כל דבר. מצאו חן בעיניו החיים שם, 
התמימות שלהם. הוא מספר )מעגל טוב עמ' 56( שהוא היה הולך בדרך, ונשים 
לוקחות את שולי גלימתו מנשקים אותם בצנעה שלא ירגיש, אבל הוא הרגיש. 
והוא אמר להם: "אין לכם דרך ארץ, "ולא נחם אלוקים דרך ארץ" )שמות י"ג, 
י"ז(... לא נותנים לו לצאת. פעם גנבו לו כתבי יד, חשבו שזו סגולה וקמיע, לא 

רצו להחזיר לו, והוא עשה להם חרם עד שהחזירו )שם עמ' 59(. אבל הבעיה 
יותר מכולם, הרב חיד"א רגיל לאכול עם כף, ושם אין להם כף, בכל העיר אין 
כף, אולי יש לבאיי - למלך )זה מדובר לפני 240 שנה(. עד שחיפשו בעיר כולה 
ומצאו "כף אחת עשרה זהב" )במדבר ז', י"ד(. הרב חיד"א אומר: "כולם לוקחים 
56(. פעם היה איזה כנס לכבוד הרב חיד"א לפני 60-70 שנה,  ביד" )שם עמ' 
ודיבר שם אחד ז"ל, ולא ידע לספר כלום על תונס מהרב חיד"א, רק ששם 
אוכלים בידיהם, זה הכל. אבל כל מה שאמר הרב חיד"א, שהוא פחד מהם, כי 
הם לומדים גדולים וחכמים גדולים, ואם אני אגיד להם משהו, יקשו לי. הם 
מביישים את הדרשן, כל מי שבא לשם יוצא בשן ועין, קושיות ותירוצים, לא 
ידעתי מה לעשות, והרב חיד"א אומר: התפללתי, ובא אלי רעיון. מה הרעיון? 
שמתי לב שהם לומדים רק גמרא, מהרש"א והרמב״ם, זה הכל. "הושיע ה' 
רמב״ם... בתשובות לא בקיאים,  מהרש"א,  גמרא,  גמר חסיד", גמר ר"ת  כי 
בספיקות לא בקיאים, שער המלך ודאי שלא, משנה למלך אולי קצת. עשיתי 
להם ספיקות ופלפול וספק ספיקא, ונהנו מאד3 )ע"ש בעמ' 57 ו-61(. וכתב כמה 
3.  וקדם לזה משהו, החיד"א הגיע ביום ששי, והיה אז שיעור של רבי יוסףז רקא. גאון עולם 
היה, רבו של 'ערך השלחן'. אמנם הוא לא השאיר לנו הרבה שאלות ותשובות, בעיקר חידושי 
גמרא, אבל יש לו עיון כזה זך, נוקב עד עומקה של הלכה. אם הוא העמיד חכם כמו רבי יצחק 
טייבז ה מספיק,ז ו הוכחה הכ יטובה בעולם. אם אתה רוצה להכיר מי זה רבי ישועה בסיס, 
תראה 'משמרות כהונה' של תלמידו. ואם אתה רוצה להכיר מי זה 'משמרות כהונה', תראה 
תודה' של תלמידו. אשכנזי אחד בא פעם לישיבה. אמר: תביאו לי ספרים שלכם  'שלמי 
"מזמרת הארץ" )בראשית מ"ג, י"א(. הביאו לו 'משמרות כהונה', פתח אותו, רואה שהוא 
ציין: "עיין, עיין. עיין". אמר: מה השפה הזאת? אני לא מבין אותה. כל הזמן "עיין" או ר"ת. 
אני לא מבין אותו! אמרו לו: טוב, תיקח 'שלמי תודה'. לקח ספר שלמי תודה, אמר: יפה, אלו 
דברים ברורים, בהירים כשמש בצהריים. זה ספר! אמרו לו: אתה יודע מי זה המחבר של 
שלמי תודה? תלמיד תלמידו של המשמרות כהונה!... שמע את זה ואמר: ככה?! אז תביא גם 
משמרות כהונה... "מש"ך תורה, קדש בכספא" )מגילה דף ל"א ע"א(, הוא מוכן לשלם עליו. 

מש"ך ר"ת משמרות כהונה... 
א זהרב חיד"א בא לשם, היו לומדים, והרב חיד"א יושב צנוע. "חכם אינו מדבר בפני מי שגדול 

ממנו" )אבות פרק ה' משנה ז'(. יש לו לרבי יוסף 
זרקא ששים תלמידים, מה הוא יתווכח לידו? 
שתק. והנה, הגיעו לאיזה קטע והתקשו בו. כל 
אחד חיפש פירוש, ואחד אמר: "יש פה איזה 

עורך: הרה"ג רבי משה חדאד שליט"א. עורך ראשי: הרה"ג רבי אלעד עידאן שליט"א
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 את שיעוריו של ניתן לשמוע
 079-9270505או ב'קו  בית נאמן':בערוץ קול ברמה.מרן זצוק"ל

לחסויות, להפצה, להנצחות ולקבלת העלון לפנות לפקס 077-3179532 <<< מייל: bait.neheman@gmail.com | טלפון: 08-6727523 | 052-7130554 

בבית הכנסת "אהבת התורה - איש מצליח"   
רחוב הרב עויזאל 43 ב"ב.  

מוצ"ש ר"ת הדלקת נרותי
20:53 	20:16 	19:00 י-ם:
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20:49 	20:16 	19:15 ב"ש:

נושא יהשיעור:
יום חמישי כ"ב באייר התש"ע. יום ירושלים תשע"ה

גליון מס': 459 | בהר - בחקתי
כ"ו באייר תשפ"ה )24/5/25(   

שיעורו של מרן ראש הישיבה
רבנו מאיר מאזוז זצוק"ל
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פעמים בספר: "ואנכ יאיש רש ונקלה, הם חריפים גדולים, הם גאונים גדולים, ורק 
בנס מהשמים שאני יצאת יאתם טוב". כל הדברים האלה, אותו אחד והחברים 
שלו וכל מיני חכמים, כולם לא מספרים אותם4. רק שהרב חיד"א אמר ששם 
אוכלים מהיד. אז עניתי עליהם לפני שנים )עיין בספר מגדולי ישראל ח"א מכתב 
י"א עמ' תקי"ט(, אמרתי להם: חכמי התלמוד איך אכלו ביד או בכף? אכלו ביד. זו 
גמרא בנדרים )דף מ"ט ע"א(. משה רבנו אכל בכף?! אכל ביד. הרי למה קוראים 
לזה כף? כי זה כנגד כף היד... ובעיראק היו אוכלים אורז עם חלב ביד5, לכן הבן 
איש חי אומר: "ואם אוכלים ע"י כף - כלומר אלה אנשים "מודרניים" שאוכלים 

עם כף... - לא ימלא הכף על כל גדותיו ויניח בפיו", אלא יעשה בעדינות.

כבדהו בכסות נקיה

ד.  ]הלכה ח'[ "זיהר שלאי טנף מלבושיו באכילתו" – יש הרבה נוהגים בפרט 
בצרפת, לפרוס איזה בגד בשעת האוכל. הרבה פעמים אתה אוכל טורשי ]'תרשי' 
- סוג של סלט. עיין באסף המזכיר ערך טורשי[ וכדומה וזה נופל. צריך אדם 
להכין עשר חולצות לפני שבת ולפני החג, תתלכלך אחת, תחליף אחת, כדאי 
"ואם אוכל בידו, לאי אכל בכל הידים, רק בראש יאצבעותיו".  לעשות משהו. 
ואמא אומרת לאכול רק בשתי אצבעות בלבד. "וטוב ונעים שלאי אכל אלא על 
יד יכף". אי אפשר לומר חובה, כי בזמנו ככה אכלו במדינות המזרח, רק במדינות 
המערב יש להם שתי כפות, שתי מזלגות, שני סכינים. ויש להם כללים, אחד ישר 
ואחד באלכסון, ואם גמרו לאכול עושים אותם בצורה כזאת, כל מיני שטויות 

והבלים... היום החליפו את הכל. הכל אופנה בעלמא...

"דרך ארץ קדמה לתורה"

ה.  "ולאי אכל רק ביד אחד ולא בשתי ידים". יש סיפור על רבי עקיבא שפעם 
הזמין תלמידים שלו, לא עשרים וארבעה אלף, אולי מאה תלמידים, ונתן להם 
בשר, ובכוונה נתן להם בשר קשה. התלמידים המנומסים ראו אותו קשה, השאירו 
אותו בצד, ואכלו את התבשיל. תלמיד אחד לקח את הבשר, ואכל אותו בכח, 
משך ומשך... אמר לו רבי עקיבא: לא ככה בני, תשים עליו את הרגל ותמשוך... 
הוא התבייש. אמר להם: רבותי, רציתי לנסות אתכם בכוונה, זה הבשר ישאר 
למחר, ואתם תיכנסו לחיים טובים ולשלום... עכשיו יש בשר אחר, אבל עשיתי 
את זה בשביל שתלמדו שתלמיד חכם שאין בו דרך ארץ אינו שווה כלום. "דרך 
ארץ קדמה לתורה" )ויקרא רבה ט', ג'(. יש לנו ששה פרקים בפרקי אבות שמלמדים 
דרך ארץ. הרמב"ם כותב את הלכות דעות קודם הלכות תלמוד תורה. אדם שלומד 
תורה ואין לו דרך ארץ, הוא שוה משהו?! יגידו: זה אדם משוגע! זה תלמיד חכם?! 
"אוי לו שלמד תורה, אוי לרבו, אוי לאביו" )עיין יומא דף פ"ו ע"א(. זה נקרא שהוא 

מחלל את ה', אז תאכל ביד אחת, "ולאי ניח לגימה גדולה לתוך פיו".

שד"ר של ישראל, יש לו תלבושת של ארץ ישראל. בוא נשאל אותו". אז חבירו אמר לו: מה אתה 
שואל אותו? הוא נראה כמו 'חטבה'. ]- חטבה פירושו חתיכת עץ. בול. לא מבין כלום[. מה נשאל 
אותו? הרב חיד"א שמע ובלע, שתק. מה היה אומר להם? לא אמר כלום. אחר כך הלך לרב של 
העיר )כנראה רבי מסעוד אלפסי, בעל 'משחא דרבותא', הוא נפטר בחודש טבת תקל"ה, יכול 
להיות שהלך אליו( ואמר לו: תן לי רשות לדרוש למחר. אני מארץ ישראל, הנה החתימות, הנה 
מכתבי רבנים, אנחנו צריכים כסף ועזרה. אמר לו: בסדר, תבוא לדרוש. ואיך התחלת הדרשה 
שלו היתה? הרב חיד"א היה בעל חוש הומור, אין כמוהו בעולם! )ולא רק חוש הומור בדיבור, 
אלא גם בכתב(. אמר ככה: "גרסינן בגמרא )חגיגה דף ג' ע"א( אמר הקב"ה לישראל, אתם עשיתם 
אותי חטיבה אחת בעולם, ואני עשיתי אתכם חטיבה אחת בעולם". אחר כך דיבר דרשה של כל 
הספיקות, לא ידעו מה לדבר. הבינו שעקץ אותם. אמרתם אתמול שאני חטבה, עכשיו אתם 

'מחטב'... אף אחד מכם לא יכול להקשות כלום. וביקשו ממנו מחילה.
4.  אומרים: "הרב חיד"א שם לאַַל את כל פלפוליהם", לא נכון! הוא ברח מהם, התחמק מהם. 
הוא לא "שם אותם לאל", אלא הוא בא ואמר להם דרכים שהם לא רגילים בהם. ומה שנתן להם 
מוסר שהם לא לומדים פוסקים, מיד בדור הבא הגיע 'ערך השלחן' שלא השאיר פוסק שלא קרא 
אותו! עד שלפעמים ערך השלחן כותב: "מה שאמר הרב חיד"א ליתא", ועוד בחייו הוא כתב את 
זה. לפעמים יש תשובות, ולפעמים אין תשובות, הוא צודק. כביכול אמרו: אתה ]החיד"א[ בא 

ללמד אותנו מה ללמוד? אנחנו אומרים לך: מוכנים. קבלנו ולמדנו.
5.  מישהו סיפר שדור אחד לפני הדור הזה בעיראק שאכלו אורז, הם אוכלים הרבה אורז, אוהבים 
אורז, היו אוכלים אורז עם חלב. מישהו שמע על האורז עם חלב הזה?! כל כך מצא חן בעיניהם... 
בחג השבועות אומר הרמ"א )סי' תצ"ד ס"ג( שכדאי לאכול חלב, למה? כי התורה נמשלת לחלב, 
"דבש וחלב תחת לשונך" )שיר השירים ד' י"א(. אדם שלא אוהב חלב - כמוני - מה יעשה? לוקחים 
קצת גלידה חלבית בבוקר, ואחר כך אחר הצהריים אוכלים בשר. אי אפשר לאכול הרבה, אבל 
תטעם קצת זכר למתן תורה. אז מה עושים החכמים? הבן איש חי מביא בפרשת במדבר )ש"א 
הלכה ל'( שהיו אוכלים אז אורז עם חלב, אבל מי יחלוב להם את זה? אז מביאים גוי שיביא את 

הפרה או את העזה שלו, ויחלוב אותה על האורז. ואת האורז הזה אכלו אותו עם היד.

האם מותר לסדר את שערות הזקן על פי הקבלה?

ו.  "בשעה שמכניס המאכל לפיוזי הר שלאי תלכלך שיערז קנו", אחר כך צריך 
להסתכל במראה. "וזיהר לרחוץ שיער שפמו לנקותו קודם אכילתו". אף על פי 
שהרב האר"י אמר )שער המצוות פרשת קדושים( לא ליגוע בזקן, יש אומרים שלסדר 
מותר. לפעמים אנשים משוגעים, אומרים: בבא סאלי אמר מי שלא נוגע יש 
לו שכר גדול מאד, חצי עולם הבא יש לו6. אתמול שלח אחד מכתב, יש לו זקן 
ארוך, ואשתו לא מוכנה לזה, יש להם חמשה ילדים, והיא רוצה להתגרש. זה 
יותר מדאי! והוא שואל: האם מותר לי לסדר? השכר שנאמר למגדל זקן ארוך 
מגיע לי או שאני אפסיד אותו? תגיד לי, אתה מפסיד את האשה ומפסיד את 
הילדים... אתה שואל שאלות של שטות! מותר לך לסדר. יש לרבי יוסף חיים 
שאומר שהרב האר" יאמר לא  )ח"ד בחלק סוד ישרים סי' ה'(  תשובה ברב פעלים 
יעקור, אבל לסדר לחתוך מעטז ה מותר. ככה הוא כותב. בא רבי יעקב משה הלל 
)הוד יוסף עמ' צ"א( ואמר: לא, התשובה הזו מזוייפת. מזוייפת?! אתם יודעים מי 
הדפיס את חלק ד' של רב פעלים? תלמידו המובהק של רבי יוסף חיים - רב י
בן ציון מרדכ יחזן. פעם כתב ככה גם כן רבי יצחק נסים על ספר עוד יוסף חי. 
שם כתוב )פרשת תולדות אות י'( שמותר ללבוש את הגרביים קודם נטילת ידים. 
בבן איש חי )ש"א פרשת תולדות אות ו'( החמיר, אבל בעוד יוסף חי אמר מותר. כי 

6.  היה מעשה באחד מנתיבות שהיה לו זקן ארוך מאד )זה מוזר, יכול להיות שפעם הוא היה 
מתגלח, לכן אחר כך אורך זקנו היה שלשה מטר!(, והוא היה כורך אותו, כשיש איזו גזירה בר 
מינן על ישראל, הבבא סאלי קורא לו, אומר לו: בוא הנה, תפתח אותו. הוא פותח אותו, והבבא 
סאלי מתחיל למדוד לו, זרת, שתים, שלוש - שלושה מטרים! בזכות זה יתבטלו כל הגזירות. 

הבבא סאלי יכול לעשות את זה.

 לע"נ אב יהישיבה הרה"צ רב יבנימין הכהן בן מבירכהז צ"ל.

דבר יהתורה בעלוןי היו לרפואת מרת שולמית ברכה טובה תחי' בת הרבנית אסתר )חיה( לוזיה ע"ה.

 "אב יאב ירכבי שראל ופרשיו" 
)מלכים-ב' פ"ב פס' י"ב, ופי"ג פס' י"ד(

"אבי אבי רכב" עם ג' התיבות גימטריא "מאיר", ו"רכב" אותיות "ברך", שהיה הרב 
זצ"ל מאציל מברכותיו על עם ישראל בכלל ובפרט, וברכותיו הועילו מאד לרבים 
וטובים. "ופרשיו" לשון פירוש, שביאר באופן נפלא ואמיתי מאות ואלפי עניינים 
בתורה שלא היו מבוארים די הצורך, והאיר עיניהם של ישראל וגדוליהם לרוב.

כחצי שנה אחר שזכיתי להיות חתן לבתו, ולהפוך ממש לחלק מתוך משפחתו, 
ולהסתופף תחת צל קורתו, לא אליכם נפטרה עליו הרבנית - אשתו. בכל התקופה 
הזו מצבה היה גרוע בחומרתו, ובכל יום לא ידענו מה יהיה באחריתו, והרב זצ"ל 
בכל זאת ממשיך לעסוק בתורתו, לצד ובשילוב דאגתו לה ומסירותו. לא פעם 
אחת בשבתות שהתארחנו בביתו, היה צורך לפנותה לבית החולים יחד איתו, 
והוא בקור רוח מדהים מתקשר להזמין אמבולנס ומדגיש דחיפותו, ויוצא אחריה 
ללוותה כשהוא עטוף בטליתו. ואנחנו נותרים לבדנו להמשיך את השבת עד צאתו, 
בלי לדעת מה מצבה ואפילו מקצתו, דואגים וחוששים מה יביא מוצ"ש בבשורתו, 

ומתפעלים משליטתו המוחלטת על רגשותיו ותחושתו.
לפני הרבה שנים - אולי כעשור או יותר במקצתו, נודע לרבנו שזה זמן רב יש 
לי ספר בכתב יד )אלישיב הכהן חלק ד'( ואיני מוציא אותו, כי ימיי ולילותיי עמוסים 
בדברים חשובים בלתו, ולכן לא היה סיפק בידי לעסוק בהגהתו. אך הרב סבר 
שחסרון הכסף לממנו מונע את הופעתו, ולא הסכים שדבר "שולי" כזה יפריד 
בין עלי הגהה לבין ספר ממש בתפארתו, ולכן קרא לי ועשרים אלף שקל! שלף 
ממגירתו. אך כשראה שבכל זאת אני מתמהמה בהוצאתו, ביקש בחזרה את 
מתנתו ותשורתו, כי כספו היה חייב תמיד להגיע במהירות לתכליתו, כשתחליט 
להוציא תקבל את הסכום - היתה הבטחתו, ולבסוף לא נתקיימה שלא באשמתו...
באחת מסעודות השבת המתובלות בדברי תורתו, הוזכרה קבוצה אחת שדרכה היא 
היפך הנהגתו, והרב לא חשך ממנה את תוכחתו, והעביר עליה את שבט ביקורתו. 
ואני שאולי רציתי למצוא חן בעיניו או להלהיב אותו, התבטאתי כלפיהם ביטוי די 
מוגזם בחריפותו, והוא לא היה מרוצה כלל ואמר לי בתקיפותו, ככה לא מדברים! 
והוכיחני בחביבותו. ולימדני להועיל שה' יתברך אינו חפץ שאדם יגזים באמירתו, 
ושצריכים לכבד כל אחד גם הטועה בדרכו ואמונתו. נהיה אנחנו טובים העושים 

תמיד נחת רוח לה' מבריאתו, ולא ישחית האדם את מידותיו בגלל סביבתו.
נודע בשערים שאלפי מכתבים הגיעו לכתובתו, ולכולם השיב איש כפי מידתו. 
מי שביקש צדקה וקיבל מעל ומעבר להשערתו, ומי שנצרך לעידוד וקיבל מלא 

מאחור יהבית



אם אתה אומר שכל מה שאדם נוגע בו לפני נטילת ידים שחרית חלה עליו רוח 
טומאה, ולכן אסור ללבוש את הבגדים והגרביים וכו' וכו', אם כן איך הוא נוגע 
בכלי? הרי גם על הכלי שורה רוח טומאה. ויש לזה עוד ראיה ועוד ראיה. איך 
ניגע בשמיכה? גם בה יש רוח רעה. צריך כל יום להכניס אותה למכונת כביסה?! 
ועם הכלי מה נעשה? נכניס אותו למקוה כל יום?! זה דברים של טעם. אבל 
רבי יצחק נסים אמר: לא, לא, זה נדפס אחרי פטירתו וזה מזוייף. הרב עובדיה 
)שיחיה( ב]שו"ת יביע אומר[ חלק ה' )חאו"ח סי' א'( אמר: זה מזוייף?! אתה יודע 
מי הוציא את הספר הזה לאור? תלמידו רבי בן ציון מרדכי חזן, שהיה חזן אצל 
רבי יוסף חיים עד גיל עשרים. היה לו קול חזק מאד, עד שהגוים רצו לקחת 
אותו. אמרו: בעל קול חזק כזה יהיה בבית הכנסת? לא, שיהיה במסגד... אז הוא 
ברח, ובירך אותו רבי יוסף חיים, והוא היה מהמייסדים של ישיבת פורת יוסף. 
שיבח אותו הרב הרבה מאד. וזה אותו דבר, התשובה הזאת נדפסה בח"ד של 
רב פעלים, ואת הספר הזה )כולל סוד ישרים( הוא הדפיס אותו, אז כל הטענות 
רבי יעקב חיים סופר שיהיה בריא, ואמר )ספר  שהביא הם דברים בטלים. בא 
כנסת יעקב עמ' קנ"ב( הכל שטויות והבלים. את זה כתב רבי יוסף חיים. קל וחומר 
שאדם עומד להפר שלום בית, הרי היא לא אמרה לך לגלח, אלא היא אמרה לך 

לסדר, אז תסדר, אל תשתגע. 

מתי אפשר להקל להסתפר בליל ל"ד לעומר?

ז.  כל דבר צריך לעשות אותו בחכמה. אין מצות עשה בתורה "והיית משוגע". 
"והיית משוגע", זה עונש... יש מצוה להיות  )דברים כ"ח ל"ד(  בתוכחה נאמר 
משוגע?! מה פתאום! היה אחד שאשתו ]כעסה עליו מאד. והושבת שלום הבית[ 
למה? כי הוא לא התגלח בעומר, הוא ]בדרך כלל[ מגולח זקן, לכן בשבילה זו 
בעיה, היה ויכוח. הגיע הזמן יום ששי שעבר )]=ט"ז באייר[ יום ששי שלפני רשב"י(, 

הוא רוצה להתגלח, אמרתי לו: לא, מרן )סי' תצ"ג ס"ב( לא מתיר להתגלח רק 
בל"ד. אבל עשיתי לו קולא, במקום להתגלח בל"ד בבוקר, התרתי לו להתגלח 
בליל ל"ד. לפחות הרויח יום, עוד שלום בית, עוד רוגע בבית. ומי התיר לי את 
הדבר הזה, הרי מרן אמר להסתפר רק ביום ל"ד בבוקר? אלא מפני שאז נגמרה 
האבילות של תלמידי רבי עקיבא, ודעת מרן ביורה דעה )סי' שצ"ה ס"א( שיום 
השביעי שאומרים "מקצת היום ככולו" לגבי אָבֵל זה דוקא ביום ולא בלילה. 
כלומר, אם יש אָבֵל בר מינן, הוא לא יוצא מהאבילות רק ביום ז' בבוקר ולא 
בליל ז', מקצת היום ככולו, ולילה לא. אבל יש חולקים על מרן, הרמב"ן )בספר 
תורת האדם( סובר אחרת, והרדב"ז )ח"ג סי' תקנ"ט( סובר אחרת. רק שאנחנו קבלנו 
הוראות מרן. יש אומרים שהלכה כדברי המיקל באבל אפילו נגד מרן, יביע אומר 
)שיהיה בריא( הביא דעות בזה )בח"א חיו"ד סי' כ"ה י"ד(. עכשיו אנחנו פוסקים כמו 
מרן7. והעומר הוא עוד יותר קל, זה לא אבילות ממש, אלא העומר זה מנהג. לכן 
כשיש ענין של שלום בית, אפשר להקל ולהתיר. זה הדין. גם היה מישהו שהייתה 
לו חתונה באותו ערב בליל ל"ד, באים לשם כל המוזמנים וכל הסועדים, מה 
קרה לכם?! זו חתונה, למה אתם באים ככה? אם הם היו אברכים מגודלי זקן, 
לא ניכר כלום, מקסימום קצת שיער – "קדקד שיער מתהלך באשמיו" )תהלים 
ס"ח, כ"ב(, אבל אלה שמגלחים כל השנה, בשבילם זה דבר קשה מאד. אז אמרתי 
שכל המוזמניםי כולים לסמוך על דעת הרמב"ן והרדב"ז, וכן על דעת הפרי חדש 
)סי' תצ"ג( שמותר להתגלח בליל ל"ד. שהרי אפילו בעיקר הדין של מרן ביורה 
דעה, יש אומרים שאפשר לומר הלכה כדברי המיקל נגדו. קל וחומר כאן שזו 
אבילות ישנה של תלמידי רבי עקיבא שאפשר להקל. אבל זה "במדה במשקל 
ובמשורה" )ויקרא י"ט, ל"ה(, שאדם לאי קח את ההיתר, ויעשה אותו "גולש", רק 
במקרים מסויימים. אז לאדם מותר לסדר את השפם, ומותר לסדר את זה ]את 
הזקן[. פעם היו מגדלים אותם כמות שהוא, ואפילו הם היו בחן מיוחד. בתמונה 
של רבי יוסף חיים ע"ה רואים שהוא עם השפם והזקן. אומרים שפעם בבא סאלי 
הסתכל על התמונה הזאת חצי שעה, אמרו לו: מה אתה מסתכל? אמר להם: זה 

דמות של אדם הראשון לפנ ישאכל מעץ הדעת!

להיזהר בכבוד האורחים

ח.  "בכל הדברים אלוי תנהג אפילו בביתו על שלחנו, וכל שכן כשאוכל עם בנ י
אדם או שמזמין אורחים בביתו ויביא להם תבשיל רוטב - לא תבשיל יבש - ואינו 
מביא להם כפות לאכול בהם,ז ה חוטא ומזלזל בכבוד האורחים". אתה לא יודע 
איך הדרך של האורחים, אולי הם רגילים בכפות, ואתה אומר להם: לא רבותי, 
אנחנו 'פרימיטיביים', תאכלו עכשיו כמו לפני אלפיים שנה... לא, תן להם כפות, 
תביא להם. אם אחד לא רוצה כפות, שלא יקח כפות, אבל מי שצריך כפות 
שיהיה הכל מסודר ולא יתחילו לריב עם בעל הבית: למה לא הבאת כף, ולמה 
לא הבאת מזלג? היום כולם יודעים, כל אחד צריך להכין סכין כף ומזלג. ברוך 

ה' לעולם אמן ואמן.

"רק עם חכם ונבון הגוי הגדול הזה"

ט.  8עם ישראל ניחן בחכמה יתירה, התורה אומרת "רק עם חכם ונבון הגוי 

הגדול הזה" )דברים ד' ו'(. כמה רמת משכל של יהודי לעומת רמת משכל של 
הגוים? פי 125. איך אני יודע? הרי אין לנו כח למדוד את חכמי התורה שהם 
גאונים, אבל מה שמבינים העולם זה פרס נובל, "עם נבל ולא חכם" )שם ל"ב, ו'( 
- 'עם נובל ולא חכם'... מודדים את החכמה ע"י פרס נובל. כמה מספר היהודים 
בעולם? שתי אלפיות. למה? יש שבעה מיליארד בעולם, היהודים לא מגיעים 
14 אלף לעומת 7 מיליון, מ-14  ליותר מ-14 מיליון, נוריד את האלף ונעשה 
אלף לעומת 14 מיליון – זה אחד מאלף, אבל כיון שיש לנו רק שבעה ולא 14, 

7.  פעם היה מקרה מסוים. יהודה עמנו ז"ל היה בשבעה של אביו, והיה לו חתונה של בנו בליל 
השבעה. הוא שאל אותי ]וביקש ממני[ שאשאל את הרב צבאן מה לעשות, והרב צבאן אסר 
לו. והוא עוד פעם שאל אותי: מה אני אעשה? ככה הוא יכנס לחופה של הבן שלו? שאלתי את 
הרב דבליצקי, אמר לי, אפשר לסמוך על הרמב"ן. כנראה הוא סובר שאפשר לומר הלכה כדברי 
המיקל באבל אפילו נגד מרן, כתבתי לו שבאמת ההלכה שלא אומרים, אבל יש פוסקים שאומרים 

כך, וכבודו כבר הורה - בדרבנן לא מתווכחים )עיין בעירובין דף ס"ז ע"ב(. הורית – הורית.
8.  דרשה זו נאמרה )ביום ירושלים התשע"ה( בישיבת "עטרת כהנים" בירושלים, עיקר הדרשה 
נסבה סביב דרשת חז"ל בפסוק "וספרתם לכם ממחרת השבת" שהכוונה ממחרת הפסח, ומרן 
רבנו הגדול זצ"ל הכ"מ האריך בזה בדברים מתוקים ועמוקים, ונדפסו בעלון מס' 406. כאן הבאנו 
את דברי האגדה שדיבר מרן זצ"ל, ולא הובאו בעלון הנ"ל מחוסר מקום, וכאן קנו מקומם, ואין 
לך דבר שאין לו מקום... תודתנו נתונה לבחור היקר ר' שמעון ח יוקיים הי"ו על עזרתו בשיכתוב 

ועריכת הדברים, זכות מרן זצ"ל תגן בעדו אלף המגן, ויזכה לחופתו בקרוב. אכי"ר. המערכת
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חופניים את תמיכתו. והשואלים דבר ה' זו הלכה מאיתו, מושלמת וקצרה על פי 
רוב היתה תשובתו. ובאחד המכתבים ששלחתי עם מגוון שאלות להעזר בחכמתו, 
והשיב לי על הכל דבר דבור על אופניו כתבונתו, תשובה אחת לא זכיתי לקוצר 
המשיג להבין כוונתו, כמה שנסיתי לא הצלחתי להחליט אם זה הפירוש או זולתו. 
ניגשתי אליו לברר פשר דבר לאמיתו, והוא מאד התפלא איך יתכן שלא הבנתי 
את אמרתו, "חכם שכמוך... איך אינו מבין דבר כזה" היתה תגובתו. ואז לקח את 
הדף והוסיף מלה או שתים על משנתו, והיו הדברים ברורים ומחוורים גם לאיש 
כמותי ולא רק לשכמותו. ראו נא! היאך תוך כדי תלונתו עלי ותוכחתו, ידע להשחיל 

דברים טובים המלמדים על הערכתו ואהבתו.
ועוד מעשה אחד מני רבות בעבודתו. פעם שמע שחתנו אני הצעיר נפשו חשקה 
לטעום בחכמתו יתברך גם מסודות תורתו, ובשיחת טלפון שדיבר עם רעייתי 
המסורה אשת החיל שלפני הכל היא בתו, אמר לה לגבי הענין הזה כמסיח לפי 
תומו ולרוב פשיטותו, בשביל מה שישקיע זמן זמנים טובא בדרך ארוכה שלא 
לטובתו, שיבוא אלי ואלמדנו תוך "שעתיים" בלבד את כל מה שצריך לדעתו. ואני 
ילדות היתה בי ולא קפצתי כמוצא שלל רב על הצעתו. הביטו וראו כמה עצומה 
היא גדולתו, לא זו בלבד שידיו רב לו בכל מכמני תורת ה' ועבודתו, הוא יכול גם 

לתמצת ולסכם את הכל לאברך צעיר לפי שכלו וחכמתו.
אלו הן טעימות ממקצת דרכיו והנהגתו, של האדם הגדול בענקים שאין כמותו, 
וכל בית ישראל בכו את לכתו. ועתה עברו שלשים ימי בכיתו, ונותרנו גלמודים 
בלא אב ומורה דרך לאומתו, ובלי מי שהיה לנו לעינים רק בראיית דמותו, ודוגמא 
מוחשית כיצד להיות עבדי ה' נאמנים כמותו, ומעתה בעניינים רבים וחשובים 

לא נזכה לדעת מהי דעתו.
אוי! מי יתן לנו תמורתו, מי ימלא את חסרונו, מי ישיב על שאלותינו, מי ינחנו בכל 

דרכינו, מי ירפא את שברנו, מי יעודד ויתמוך בנו? מי ומי בלתך יוצר.
ואסיים במה שכתב הרב על מר אביו הגה"ק "איש מצליח" זצ"ל הי"ד בפיוט "אפתח 
בי ברון ושיח" שהמתבונן בכולו יראה איך הדברים שם נכונים על הכותב עצמו, 
וכאן אביא רק קטע אחד המסכם את הכל, ובו כל מלה ממש מתאימה לו ביותר: 
צוּּרוֹֹ יִִהְְיֶֶה בוֹֹטֵֵחַַ. שׁׁוּּלָָיו, �בְְְּ זִִיק  �בְְְּ רֵֵׁ�שְׁי איׅשׁׁ יַַ�חֲֲֲ  יו וּּמפְְׅעָָלָָָיו, רַַבּּ�וּּּ מֵֵאַַלְְפֵֵי גְְויׅלָָיו, אַַ סֵֵפֶֶר חַַּ�יָּ

יהי רצון שיהיה מליץ יושר על כלל ישראל, לחזרה בתשובה של כולם, לשמירה 
והצלה של החטופים והחיילים וכל הצריכים זאת, ולרפואה שלמה בגוף ובנפש 
לכל הזקוקים לכך, וכל משאלותיו של כל יהודי יתמלאו לטובה ולברכה, ובמהרה 

נגאל מעמק הבכא, והיתה לה' המלוכה. אמן כן יהי רצון.

חתנו הצעיר של מרן מלכאז צ"ל הרינ יכפרת משכבו
ע"ה דקל כהן ס"ט 



אז זה אחד מ-500, כלומר על כל 998 גוים יש 2 יהודים. וכמה יהודים מקבלים 
פרס נובל? 25%. כמה זה 25%? 250 מתוך אלף. אז המוח היהודי )ה"גניוס", ככה 
אומרים את זה באנגלית, כנראה( 125x2 – המוח היהודי כפול-פי מאה עשרים 
הגוי  וחמש)!( מהמוח של הגוים9. ואיפה זה רמוז בתורה? "רק עם חכם ונבון 
הגדול הזה" ר"ת חמש כפול חמש כפול חמש, כמה עולה חמש כפול חמש? 25, 
כפול חמש? 125. )זה עלה בלבי כשהלכנו היום כאן - 'הרובע היהודי המתחדש', ה' כפול 

ה' כפול ה' זה מאה עשרים וחמש(. 

אנחנו אומרים 'נשמת כל חי' ביום ירושלים

י ובכן היום זה יוםי רושלים, ויש ויכוחים שאין להם סוף, נאמר הלל עם ברכה?  .
אנחנו אומרים 'נשמת כל חי', אבל שתדעו שהיום הזה הוא רמוז  בלי ברכה? 
בתורה, רמוז בדברי חכמים, רמוז בנביאים, רמוז, להפליא אי אפשר להאמין! 

"רמז לו שתהא נוחה לכבש לבניו כארבע אמות"

י בפרשת ויצא )בראשית כ"ח, י"ג( רש"י אומר על הפסוק: "הארץ אשר אתה שוכב  א.
עליה, לך אתננה ולזרעך". כמה 'הארץ אשר אתה שוכב עליה'? ארבע אמות, זה 
מה שאתה נותן לי?! אומר רש"י 'מלמד שקיפל הקב"ה כל ארץי שראל תחתיו'. מי 
שיקרא כפשוטו מה יבין? שיצחק ורבקה וכולם, כל ארץ ישראל התקפלה תחת 
יעקב אבינו, אז הוא ישן מעל אבותיו, מעל הגוים, ומעל כולם, מעל אנשי כנען... 
לא יכול להיות, לרבי יוסף חיים יש ספר נפלא על האגדות - בן יהוידע10, והוא 
הסביר על הגמרא )במגילה כ"ט ע"א( שאמרה עתידין בת יכנסיות ובת ימדרשות 
שבבבל שיקבעו בארץי שראל. איך הם יקבעו? יעופו? איך זה יכול להיות11? 
אלא הוא הסביר שהכוונה שהרוחניות שיש בכל בתי כנסת או בתי מדרש בחו"ל, 
כולם יעברו לארץ ישראל12. וככה הסביר גם מה שנאמר 'קיפל הקב"ה כל ארץ 
ישראל' – הרוחניות שבארץ ישראל קיפל אותה. עכשיו מה אומר רש"י? 'רמ זלו 
שתהא נוחה לכבש לבניו כארבע אמות שזה מקומו של אדם' מתי ראינו שנכבשה 
ארץ ישראל בקלות כארבע אמות? בימי יהושע? לא! בימי יהושע – לקח שבע 
שנים, שבע שנות כיבוש, שבע שנות חילוק, ובכל זאת נאמר לו )יהושע י"ג, י"א( 
"אתה זקנת באת בימים והארץ נשארה הרבה מאד לרשתה", אז יהושע לא 
כבש אותה כארבע אמות. בימי בית שני? היינו אז תחת מלכות פרס, ומפרס 
ליוון, ומיוון לרומי וכן ע"ז הדרך, כמעט שלא כבשנו13. אלא התקיים הפסוק 
הזה עם פירוש רש"י במלחמת ששת הימים, בששה ימים הספיקו להכפיל את 
שטח ארץ ישראל פי שלש ואולי יותר! כמו שאמר רש"י: שתהא נוחה לכבש 

לבניו כארבע אמות. זה מקום ראשון, בפרשת ויצא.

"ורדפו מכם חמש"ה מאה"

י מקום שני בפרשת בחוקותי, אתמול קראנו שם )ויקרא כ"ו, ז'-ח'(: "ורדפתם את  ב.
אויביכם ונפלו לפניכם לחרב, ורדפו מכם חמשה מאה, ומאה מכם רבבהי רדופו". 
אתם יודעים מה זה 'חמשה'? ר"ת חיילי מלחמת ששת הימים, 'ורדפו מכם חמשה 
מאה' – ירדפו, 'ונפלו לחרב', אי אפשר להאמין, פלא פלאים14! והפסוק אומר 
ש'רדפו מכם חמשה מאה' – כי לעומת כל אלה שבאו, זה היה דבר גדול ונורא. 

"ובהר ציון תהיה פליטה והיה קודש"

י לוי אשכול בזמנו בא לרב כהנמן ראש ישיבת פוניבז', והביא אתו רופא  ג.
להזריק לו זריקה אם יתעלף. אמר לו: "כבוד הרב! יש לנו מלחמה קשה מאד 
עם כל החזיתות, ואנחנו צריכים עזרה, לפי ההשערה שלנו, ח"ו קרוב לשלושים 
9.  פעם הגרמנים התפארו שהם מקבלים הרבה פרס נובל, אבל התברר שזה לא הם, אלא זה 
היהודים שהתבוללו ביניהם. עובדה שאחרי השואה )בעוה"ר( הגרמנים ירדו, הם חושך ואפילה, 

מה הם שוים? כלום, שום דבר, יגיע הזמן שהםי קבלו עונש שלאי שכחו אותו לעולם.
10.  בספר שלו יש הרבה פירושים דרך קבלה, דרך גימטריאות, אבל יש לו ג"כ הסברים בדרך 
פשט. הוא היה נותן שיעור כל יום אחרי תפלת שחרית בשלחן ערוך או"ח או יו"ד, היה גומר 

אותם ועושה סיום. וגם היה לומד אתם עין יעקב, בעלי בתים שואלים, וצריך לענות להם.
11.  האדמו"ר מליובאוויטש היה אומר: עכשיו אנחנו נמצאים כאן ב-770 - אִיסְטֶרְן 
פַּארְקְוֵויי, מיד יבוא משיח נלך לארץ ישראל. אם אכלנו כאן מזונות, אז נברך 
על המחיה בארץ ישראל?! איך יהיה? תפס את הדברים כפשוטם, או שאולי 

אמר את זה בדרך צחות.
12.  וזו הסיבה שאשכנזים אומרים: ישיבת סלונים, ישיבת גור, ישיבת ליובאוויטש, למה? אותה 

השיטה שלמדו בה בחו"ל מעבירים אותה לכאן, זה הרוחניות.
13.  הרמב"ם אומר )פ"ו מהלכות בית הבחירה הט"ז( שזה בא אלינו ככה בקלות, בלי כיבוש, ולכן 

הקדושה של בית שני תופסת. כי כיבוש מבטל כיבוש, אבל יישוב זה אחרת.
14.  רק בירושלים נהרגו בעוונות ארבע מאות חיילים יותר, בגלל שהאפיפיור שהיה שם היה 
שונא ישראל, והוא אמר "ירושלים זה עיר קדושה, לא להשתמש ביריות, להשתמש בחרבות", 

יום אחד החרב תחזור עליו, הוא לא יברח מזה, 'חרב' אותיות 'ברח' – לא תברח מזה...

אלף חיילים נופלים, ואני לא אומר לך תביא את הבחורים שלך למלחמה, כי 
הם לא יודעים, לא תפסו נשק )כתוב: "ללמד את בני יהודה קשת" )ש"ב א' י"ח(, אבל 
הם לא למדו... איך כתוב )שופטים ג'' ב'(? "אשר לפנים לא ידעום"(, אבל שלפחות יקברו, 
שיטפלו בקבורה שלהם". הוא חשב שהרב כהנמן ישמע את זה יתעלף, והוא יאמר 
לרופא שיזריק לו זריקה, אבל הרב כהנמן היה שוה נפש. אמר לו "תשמע ידידי, 
לא יקרה כלום, ח"ו, לא יהיה שלושים אלף", אמר לו "מאיפה אתה יודע?", אמר 
לו: החפץ חיים הבטיח! פתח פעם תנ"ך, ועשה גורל, ויצא לו הפסוק בעובדיה 
)א'' י"ז(: "ובהר ציון תהיה פליטה והיה קודש" - בארץ ישראל תהיה פליטה15. 
אמר: באתי לעודד אותו, והוא עודד אותי... כמה נפלו במלחמה? פעם ראיתי 
בכרכים של "שנה בשנה" )תשכ"ט עמ' 360, יש שם כל מיני מאמרים תורניים והעורך 
היה רבי אהרן לוי פיצ'יניק( כשהייתי עולה חדש, במחנה-עולים במרסייל בניסן 
תשל"א, שיר שכתבה קיבוצניקית אחת, כתבה ככה: "שש מאות שבעים ותשעה 
שגרירים – רבונו של עולם, אליך!". מה הפירוש 'שש מאות ושבעים ותשעה 
שגרירים'? אלה מספר הנופלים במלחמה16, שלחנו אותם אליך. ואתה טוב לנו 
יותר מאמריקה, יותר מצרפת, יותר מאנגליה, צריכים לסמוך על רחמי שמים, 
אמרו לה: מה קרה לך? את חילונית! גמגמה... יצחק רבין אמר בזמנו: "מאת ה' 
)תהלים קי"ח, כ"ג(, אבל אחרי שלשה חודשים  היתהז את, היא נפלאת בעינינו" 
אמר: לא, זה לא נס, זה תחכום ותעוזה של החיילים, צה"ל חכמים גדולים וכו', 
"דודי צח ואדום" )שה"ש ה', י'( ר"ת צה"ל חכמים, חכמים גדולים... אבל מהשמים 
הענישו אותו על זה, כיון שהוא אמר ככה, אחרי כמה שנים הוא הוכרח להחזיר 
את עזה ויריחו ומי יודע מה היה יכול להמשיך, והסוף לא היה טוב, צריך תמיד 

להכיר את הנסים של הקדוש ברוך הוא.

"לא ישכב עד יאכל טרף ודם חללים ישתה"

י בספר כרם דל )עמ' פ"ב( הביא עוד פסוק בפרשת בלק )במדבר כ"ג, כ"ד(: "הן עם  ד.
כלביאי קום וכארי יתנשא, לאי שכב עדי אכל טרף ודם חלליםי שתה". המלחמה 
לא התחילה בכ"ח באייר, היא התחילה בכ"ו, מה היה בכ"ו? לאשכנזים יש פיוט 
)בהושענא רבה נדמה לי( "הושענא שלש שעות", יש גם רחוב בפרדס כץ נקרא "רחוב 
שלש השעות", מה זה שלש שעות? לא ידעו מה זה17. ושלש שעות אלה פורשו 
רק בדורנו, השלש שעות הראשונות שבהם פוצצו את כל המטוסים של המצריים, 
הם ישבו לשתות קפה ונרגילה וכו' וכו', ומהשמים שלחו אנשים שלנו שפוצצו 
את הכל. איפה זה כתוב בתורה? "הן עם כלביא יקום וכאר ייתנשא", 'וכארי' – 
אותיות כ"ו איר18, 'יתנשא' – מה זה יתנשא? האויבים נופלים, מקרקעים את 
המטוסים שלהם, ואנחנו ב"ה 'יתנשא'. "לאי שכב עדי אכל טרף" – ביום הראשון 
כבר גמרנו את המלחמה. אצלנו בתונס אמרו: לא, הערבים גוברים, וכולם היו 
בפחד גדול, הערבים התנפלו על חנויות של יהודים, והתנפלו על בתי כנסת, 
שרפו מאה וחמשה עשר ספרי תורה, החריבו את הכל, ואמרו היום מתחילים 
בממון, מחר בנפשות. אבל בשעה שש הופיע בורגיבה )אפי' שהוא לא היה טוב, אבל 
בדבר הזה היה בסדר( ואמר: "מי שייגע ביהודי יתלה מיד, לא יפול משערת ראשם 
ארצה". אמר להם: אלו יהודים שלנו – תוניסאים, אל תבלבלו דבר בדבר, ככה 
היה, כולם היו בשקט. כל היום שמענו חדשות לא טובות )ככה סיפרו לי השכנים, 
"לאי שכב עד  אנחנו אין לנו רדיו(, ובערב שמעו מישראל שהכל נהפך לטובה. 
יאכל טרף ודם חלליםי שתה" – התרגום כנראה פחד שיאמרו שאנחנו שותים 
דם של הגוים, מאז עלילות הדם עד היום, שבע מאות שנה אנחנו סובלים מזה, 
עלילת דם הראשונה הייתה בימי רבנו תם ד'תתקל"א, והאחרונה היתה )ויה"ר 
שלא תהיה יותר( בתרע"ב של מנחם מנדל בייליס, עבר שבע מאות ארבעים ואחת 
שנה, והתרגום עוד בזמן אונקלוס אמר 'ודם חללים ישתה' – אנחנו שותים דם 
של גויים, כתב "ונכסי עממיא יירת", 'דם חללים' – לשון דמים, הכסף שלהם 

נירש אותו מגיע לנו, הם רצו להרוג נפשות, אנחנו נקבל את 

15.  למרות שבאו לכאן אנשים חילונים, ולמרות שבאו להשכיח את התורה, יעשו מה שירצו, 
יש מנהל למעלה שהוא עושה את הכל. "נהלת בעזך אל נוה קדשך" )שמות ט"ו, י"ג(, ר"ת באנק, 
הוא מנהל את הבנק של ארץ ישראל, הוא עושה את הכל. לוקח יהודים חילונים גמורים, נותן 
בלבם משהו, מחר פתאום חושבים: איפה אנחנו נמצאים? בוא נחזור בתשובה! אומרים שיש 
היום בארץ ישראל למעלה ממליון חוזרים בתשובה, ולא חוזרים בתשובה מפני משברים שעברו, 

לא עברו משברים, אבל הם מתבוננים.
16.  בהתחלה היו שש מאות שבעים וחמשה, ואח"כ היו עוד ארבעה בעוונות.

17.  אומרים בשם רבי בונים מפשיסחא שאמר: מה זה שלש שעות? יש מדרש ששלש שעות 
אחרונות לפני ביאת המשיח יהיו קשות מאד, ואמר יש לי עצה טובה, לשתות מי דבש, זה נקרא 

באידיש 'מעד' )אני לא מכיר את זה...( וזה משכר, וכשיקום כבר המשיח הגיע...
18.  איר – כותבים אותה ביו"ד אחת, יש כותבים אותה בשני יודי"ן, יש בזה ויכוח, אבל אם היו"ד 
דגושה – כותבים אותה ביו"ד אחת בלבד. ]וע"ע בספר קובץ מאמרים ח"ב עמ' צ"ה ובהערה 4 

שם, ובעלון מס' 164 הערה 5[.

 אל תבכו למת ואל תנודו לי, בכוּּ בכוֹֹ להולך בטל, 
שמבזבז את כל ימי חייו ללא מטרה. )מתוך צוואתו הקדושה(
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עוֹד שָָׁבוּעַַ וָָחֵֵצִִי נִִכְְנָָס חַַג הַַחַַגִִּים - חַַג הַַשָָּׁבוּעוֹת. וְְלָָמָָה אֲֲנִִי קוֹרֵֵא לוֹ חַַג הַַחַַגִִּים? 

בִִּגְְלַַל שֶֶׁכָָּל הַַמַַּטָָּרָָה שֶֶׁל הַַחַַגִִּים הִִיא בִִּשְְׁבִִיל מַַתַַּן תּוֹרָָה. בְְּחַַג פֶֶּסַַח נֶֶאֱֱמַַר "בְְּהוֹצִִיאֲֲךָ 

אֶֶת הָָעָָם מִִמִִּצְְרַַיִִם תַַּעַַבְְדוּן אֶֶת הָָאֱֱלֹקִִים עַַל הָָהָָר הַַזֶֶּה" )שְְׁמוֹת ג', י"ב(. וְְלָָמָָּה כָָתוּב 
"תַַּעַַבְְדוּן" עִִם נוּ"ן סוֹפִִית, וְְלֹא "תַַּעֲֲבֹדֹוּ" בִִּלְְבַַד? אֶֶלָָּא לוֹמַַר שֶֶׁבְְּעוֹד חֲֲמִִשִִּׁים יוֹם 

]אַַחַַר יְְצִִיאַַת מִִצְְרַַיִִם תַַּגִִּיעוּ לַַמַַּטָָּרָָה[, יַַגִִּיעַַ חַַג הַַשָָּׁבוּעוֹת. פַַּעַַם חַַג הַַשָָּׁבוּעוֹת הָָיָָה 

לְְחַַג הַַשָָּׁבוּעוֹת.  מְְיֻֻחָָדִִים  קָָרְְבָָּנוֹת  מְְיֻֻחָָדוֹת[, רַַק יֵֵשׁ  פָָשׁוּט מְְאֹדֹ ]שֶֶׁאֵֵין לוֹ מִִצְְווֹת 

וְְהִִיא מְְדַַבֶֶּרֶֶת עַַל כָָּל  מְְיֻֻחֶֶדֶֶת לְְחַַג הַַשָָּׁבוּעוֹת, יֵֵשׁ רַַק מַַסֶֶּכֶֶת יוֹם טוֹב,  אֵֵין מַַסֶֶּכֶֶת 

יוֹם טוֹב רָָגִִיל, וְְזוֹ מַַסֶֶּכֶֶת בֵֵּיצָָה. )הָָרִִאשׁוֹנִִים קָָרְְאוּ לְְמַַסֶֶּכֶֶת בֵֵּיצָָה "מַַסֶֶּכֶֶת יוֹם טוֹב"(. אֲֲבָָל 

בְְּמֶֶשֶֶׁךְ הַַדּוֹרוֹת נִִתְְוַַסְְּפוּ כָָּל מִִינֵֵי דְְבָָרִִים, הָָרִִאשׁוֹנִִים כָָּתְְבוּ אַַזְְהָָרוֹת לְְחַַג הַַשָָּׁבוּעוֹת, 

וּבָָאַַזְְהָָרוֹת הָָאֵֵלֶֶּה מוֹנִִים בָָּהֶֶם תַַּרְְיָָ"ג מִִצְְווֹת. וְְלֹא רַַק הָָרִִאשׁוֹנִִים שֶֶׁלָָּנוּ - הַַסְְּפָָרַַדִִּים, 
אֶֶלָָּא גַַם הָָרִִאשׁוֹנִִים שֶֶׁל אַַשְְׁכְְּנַַזִִּים, כְְּמוֹ רַַבִִּי אֵֵלִִיָָּהוּ הַַזָָּקֵֵן שֶֶׁכָָּתַַב אַַזְְהָָרוֹת )שֶֶׁמּוּבָָאִִים 
בַַּתּוֹסָָפוֹת בִִּשְְׁלֹשָָׁה מְְקוֹמוֹת. עיין תוס‘ יומא דףח‘ ע“א ד“ה דכולי, סוכה דף מ“ט ע“א ד“ה 

שכל, ב“ב דף קמ“ה ע“ב ד“ה ואין. וע“ע מכות דף ג‘ ע“ב ד“ה איכא( וְְהוּא הָָיָָה גִִיסוֹ שֶֶׁל 

רַַב הַַאי גָָּאוֹן. וְְעוֹד לְְפָָנָָיו, רַַב סְְעַַדְְיָָה גָָאוֹן כָָּתַַב אַַזְְהָָרוֹת שֶֶׁמְְּכִִילִִים כָָּל תַַּרְְיָָ"ג מִִצְְווֹת, 
אֲֲבָָל הַַשָָּׂפָָה שֶֶׁלּוֹ קָָשָָׁה מְְאֹדֹ.

וּבַַדָָּבָָר הַַזֶֶּה נַַעֲֲשָָׂה "תַַחֲֲרוּת" בֵֵּין הָָאַַשְְׁכְְּנַַזִִּים לַַסְְּפָָרַַדִִּים. לָָאַַשְְׁכְְּנַַזִִּים יֵֵשׁ פִִּיּוּט "אַַקְְדָָּמוֹת", 

וְְהוּא כָָתוּב בַַּאֲֲרַַמִִּית. )כָָּתוּב שָָׁם בְְּרָָאשֵֵׁי תֵֵבוֹת מִִי חִִבֵֵּר אוֹתוֹ - רַַבִִּי מֵֵאִִיר בְְּרַַבִִּי יִִצְְחָָק(. פַַּעַַם 
הָָיִִיתִִי קוֹרֵֵא אוֹתוֹ )לֹא בְְדִִבּוּר, אֶֶלָָּא בִִשְְׁעַַת הַַפְְּנַַאי בֵֵּין לַַחַַשׁ לַַחֲֲזָָרָָה הָָיִִיתִִי קוֹרֵֵא אֶֶת הַַפִִּיּוּט 
הַַזֶֶּה(. וְְהַַסְְּפָָרַַדִִּים גַַּם כֵֵּן עָָשׂוּ מַַשֶֶּׁהוּ בַַּאֲֲרָָמִִית “מַַלְְכָָּא שְְׁלִִים הוּרְְמָָן דְְּעוּשָָׁנִִין”, וְְהוּא 

בַַּאֲֲרַַמִִּית יָָפֶֶה מְְאֹדֹ, וְְגַַם עִִם מִִשְְׁקָָל. כָָּתַַב אוֹתוֹ רַַבִִּי מֹשֶֶֹׁה זַַכּוּתָָא ]רְְאֵֵה בְְּמָָדוֹר יָָדֹעַַֹ 

תֵֵּדַַע[, הוּא כָָתַַב הַַרְְבֵֵּה מְְאֹדֹ פִִּיּוּטִִים, יֵֵשׁ לוֹ כַַמָָּה פִִיּוּטִִים לְְהוֹשַַׁעְְנָָא רַַבָָּה, וְְשָָׁם הוּא 
מְְדַַבֵֵּר בְְּעִִבְְרִִית, אֲֲבָָל כָָּאן בְְּשָָׁבוּעוֹת יֵֵשׁ לוֹ פִִיּוּט בַַּאֲֲרָָמִִית. )וּמִִי קוֹרֵֵא אוֹתוֹ? אֶֶחָָד מִִנִִּי 

אֶֶלֶֶף. רַַבִִּי שְְׁמוּאֵֵל עִִידָָאן זצ"ל הָָיָָה קוֹרֵֵא אוֹתוֹ, וְְלִִמֵֵּד לָָנוּ אֶֶת הַַמַַּנְְגִִּינָָה שֶֶׁלּוֹ(.

בְְּעֶֶרֶֶב שָָׁבוּעוֹת צְְרִִיכִִים גַַּם כֵֵּן לְְהִִתְְכּוֹנֵֵן לְְלִִמּוּד שֶֶׁל הַַלַַּיְְלָָה, מִִי שֶֶׁיֵֵּשׁ לוֹ כּחַַ, יִִשָָּׁאֵֵר 

לִִלְְמֹדֹ כָָּל הַַלַַּיְְלָָה כֻֻּלּוֹ, וּבִִתְְנַַאי שֶֶׁלֹּא יַַפְְסִִיד אֶֶת הַַתְְּפִִלּוֹת. אִִם אָָדָָם יַַעֲֲשֶֶׂה לִִמּוּד שֶֶׁל 

כָָּאַַרְְגָָּמָָן"  וְְדַַלַַּת רֹאֹשֵֵׁךְ  כַַּכַַּרְְמֶֶל  עָָלַַיִִךְ  הַַתְְּפִִלָָּה "רֹאֹשֵֵׁךְ  בִִּזְְמַַן  וְְאַַחַַר כָָּךְ  הַַלַַּיְְלָָה,  כָָּל 

)שִִׁיר הַַשִִּׁירִִים ז', ו'(... זֶֶה לֹא בְְסֵֵדֶֶר. הַַתְְּפִִלָָּה הִִיא עִִקָָּרִִית יוֹתֵֵר מִִכָָּל הַַלִִּמּוּדִִים הָָאֵֵלֶֶּה. 

וּמֵֵאֵֵיפֹהֹ מָָצָָאנוּ אֶֶת הַַלִִּמּוּד הַַזֶֶּה? אֵֵין לוֹ מָָקוֹר לֹא בַַגְְּמָָרָָא וְְלֹא בַַמִִּדְְרָָשׁ. בַַּזֹּהַַֹר )פרשת 

אמור דף צ“ח ע“א( כָָּתוּב שֶֶׁכָָּכָָה נָָהֲֲגוּ חֲֲ”סִִידֵֵי קַַדְְמָָאֵֵי“. מָָתַַי הִִתְְחִִילוּ בוֹ לְְמַַעֲֲשֶֶׂה? 

בִִּימֵֵי מָָרָָן ]הַַבֵֵּית יוֹסֵֵף[. הוּא הָָרִִאשׁוֹן שֶֶׁבִִּזְְמַַנּוֹ הִִתְְחִִילוּ אֶֶת הַַדָָּבָָר הַַזֶֶּה כְְּמוֹ שֶֶׁמֵֵּעִִיד 
בַַּעַַל שְְׁנֵֵי לוּחוֹת הַַבְְּרִִית ]הַַשְְּׁלָָ"ה[ )בתחלת מסכת שבועות( שֶֶׁמָָּצָָא כְְתַַב יָָד שֶֶׁל רַַבִִּי 

שְְׁלֹמֹהֹ אֶֶלְְקַַבַַּץ בַַּעַַל לְְכָָה דוֹדִִי, וּמְְסַַפֵֵּר שָָׁם שֶֶׁבַַּלַַּיְְלָָה הָָרִִאשׁוֹן הָָיוּ לוֹמְְדִִים וְְלֹא הָָיָָה 

לָָהֶֶם מִִנְְיָָן, הָָיוּ רַַק שִִׁבְְעָָה אֲֲנָָשִִׁים. וּמָָרָָן הָָיָָה מְְדַַבֵֵּר מִִתּוֹךְ הַַגָָּרוֹן, פִִּתְְאוֹם כְְּאִִלּוּ הוּא 

מִִסְְתַַּלֵֵּק מִִן הָָעוֹלָָם וְְרוֹאִִים מִִישֶֶׁהוּ שֶֶׁמְְּדַַבֵֵּר מִִתּוֹכוֹ. וְְזוֹ הַַמִִּשְְׁנָָה הָָיְְתָָה מְְדַַבֶֶּרֶֶת. אָָמְְרָָה, 

אֲֲנִִי הַַמִִּשְְׁנָָה מְְדַַבֶֶּרֶֶת, אַַתֶֶּם עוֹשִִׂים לִִי חֶֶסֶֶד אַַחֲֲרֵֵי אֶֶלֶֶף שָָׁנָָה שֶֶׁל גָָּלוּת וְְכוּ‘ וְְכוּ‘ שֶֶׁאַַתֶֶּם 

לוֹמְְדִִים תּוֹרָָה, וְְהַַלְְוַַאי וְְהָָיָָה לָָכֶֶם מִִנְְיָָן. לְְמָָחֳֳרָָת סִִפְְּרוּ הַַחֲֲבֵֵרִִים לְְחַַבְְרֵֵיהֶֶם, וּבַַלַַּיְְלָָה 

הַַשֵֵּׁנִִי )זֶֶה הָָיָָה בְְחוּץ לָָאָָרֶֶץ ]שֶֶׁחוֹגְְגִִים אֶֶת הַַחַַג יוֹמַַיִִם[( בָָּאוּ עֲֲשָָׂרָָה וְְיוֹתֵֵר.

 יֵֵשׁ רְְמָָזִִים ]לְְלִִמּוּד זֶֶה[, הָָאֶֶבֶֶן עֶֶזְְרָָא כָָתַַב )שְְׁמוֹת י"ט, י"א( שֶֶׁבַַּלַַּיְְלָָה הַַזֶֶּה לֵֵיל חַַג 

הַַשָָּׁבוּעוֹת - לֵֵיל מַַתַַּן תּוֹרָָה לֹא יָָכְְלוּ יִִשְְׂרָָאֵֵל לִִישֹׁןֹ ]וְְכָָךְ נִִצְְטַַוּוּ[. לָָמָָּה לֹא יָָכְְלוּ לִִישֹׁןֹ? 

אִִם יֵֵשׁ לְְךָ מָָחָָר פְְּגִִישָָׁה עִִם בּוֹרֵֵא עוֹלָָם - מֶֶלֶֶךְ מַַלְְכֵֵי הַַמְְּלָָכִִים, אַַתָָּה מְְסֻֻגָָּל לִִישֹׁןֹ?! 

אֲֲפִִלּוּ אִִם אָָדָָם יֵֵשׁ לוֹ פְְגִִישָָׁה עִִם נְְשִִׂיא אַַרְְצוֹת הַַבְְּרִִית, אוֹ עִִם נְְשִִׂיא צֶֶ'כוֹסְְלוֹבַַקְְיָָה, 

וְְכִִי הוּא יָָכוֹל לִִישֹׁןֹ?! מִִי יוֹדֵֵעַַ מָָה הַַנָָּשִִׂיא יִִדְְרֹשֹׁ מִִמֶֶּנּוּ?! אָָז יִִשְְׂרָָאֵֵל הָָיוּ עֵֵירָָנִִיִִּים כָָּל 

הַַלַַּיְְלָָה. אֲֲבָָל הַַמִִּדְְרָָשׁ )שִִׁיר הַַשִִּׁירִִים רַַבָָּה פ"א אוֹת נ"ו( אוֹמֵֵר אַַחֶֶרֶֶת, הוּא שׁוֹאֵֵל לָָמָָּה 

כָָתוּב "וַַיְְהִִי קֹלֹֹת וּבְְרָָקִִים וְְעָָנָָן כָָּבֵֵד עַַל הָָהָָר" )שְְׁמוֹת י"ט ט"ז(? כִִּי בְְּלֵֵיל עֶֶרֶֶב שָָׁבוּעוֹת 

יִִשְְׂרָָאֵֵל הָָלְְכוּ לִִישֹׁןֹ, נִִרְְדְְּמוּ. והקב"ה אָָמַַר: מַַה נַַעֲֲשֶֶׂה לָָהֶֶם?! אֲֲנִִי לֹא אֶֶתֵֵּן תּוֹרָָה בִִּגְְלַַל 

הַַבַַּטְְלָָנִִים הַַיַַּשְְׁנוּנִִיִִּים הָָאֵֵלֶֶּה?!... אָָז הָָיָָה "קֹלֹֹת וּבְְרָָקִִים וְְעָָנָָן כָָּבֵֵד וַַיֶֶּחֱֱרַַד כָָּל הָָעָָם", 

הָָאֶֶבֶֶן  בֶֶּאֱֱמֶֶת  אֲֲבָָל  וְְהַַמִִּדְְרָָשׁ.  עֶֶזְְרָָא  הָָאֶֶבֶֶן  עַַכְְשָָׁו עוֹשִִׂים מִִזֶֶּה קוּשְְׁיָָא,  כֻֻלָָּם!  קָָמוּ 

עֶֶזְְרָָא מְְדַַבֵֵּר עַַל פִִּי הַַפְְּשָָׁט ]לְְבָָאֵֵר מָָה הַַכַַּוָָּנָָה “וְְהָָיוּ נְְכוֹנִִים”[, וְְהַַמִִּדְְרָָשׁ מְְדַַבֵֵּר עַַל 

פִִּי הַַמִִּדְְרָָשׁ. וְְעַַל פִִּי הַַמִִּדְְרָָשׁ הַַזֶֶּה כָָּתַַב הַַמָָּגֵֵן אַַבְְרָָהָָם )ר”ס ת”צד( שֶֶׁנּוֹהֲֲגִִים לְְהִִשָָּׁאֵֵר 

עֵֵרִִים בְְּלֵֵיל שָָׁבוּעוֹת, כְְּדֵֵי לְְתַַקֵֵּן אֶֶת מָָה שֶֶׁעָָשִִׂינוּ בְְּאוֹתוֹ לַַיְְלָָה בִִּשְְׁנַַת אַַלְְפַַּיִִם אַַרְְבַַּע 
מֵֵאוֹת אַַרְְבָָּעִִים וּשְְׁמוֹנֶֶה לִִבְְרִִיאַַת הָָעוֹלָָם )שֶֶׁזּוֹ שְְׁנַַת מַַתַַּן תּוֹרָָה. וראה בגליון 23, שלמניין 

השנים הנהוג, מתן תורה היה בשנת 2449 לבריאת העולם( שֶֶׁהָָלְְכוּ לִִישֹׁןֹ, עַַכְְשָָׁו יוֹשְְׁבִִים 

וְְלוֹמְְדִִים. אֲֲבָָל הִִסְְבִִּירוּ לְְלַַמֵֵּד זְְכוּת עַַל יִִשְְׂרָָאֵֵל, לָָמָָה הֵֵם הָָלְְכוּ לִִישֹׁןֹ? כְְּדֵֵי שֶֶׁמָָּחָָר 

יִִתְְרַַכְְּזוּ בְְּשִִׁעוּר, הֵֵם שׁוֹמְְעִִים עֲֲשֶֶׂרֶֶת הַַדִִּבְְּרוֹת. אֲֲנִִי יוֹדֵֵעַַ בְְּעַַצְְמִִי שֶֶׁאִִם אֲֲנִִי נוֹתֵֵן שִִׁעוּר 

אַַחֲֲרֵֵי שֶֶׁיָָּשַַׁנְְתִִּי טוֹב, אֲֲנִִי נוֹתֵֵן שִִׁעוּר 'עַַלָָא כִִּיפָָךּ', וְְאִִם אֲֲנִִי נוֹתֵֵן שִִׁעוּר וְְלֹא יָָשַַׁנְְתִִּי 

מַַסְְפִִּיק, אָָז הָָרֹאֹשׁ שֶֶׁלִִּי מְְסֻֻחְְרָָר - "אַַל תִִּרְְאוּנִִי שֶֶׁאֲֲנִִי סְְחַַרְְחֹרֶֶֹת שֶֶׁשִִּׁזְְּפַַתְְנִִי הַַשֵֵּׁנָָה" 

בְְּמִִינוֹ, הָָיָָה  מְְיֻֻחָָד  הָָיָָה  מִִוִִּילְְנָָא  הַַגָָּאוֹן  עָָלַַי...  הִִתְְנַַפְְּלָָה  ו'(... הַַשֵֵּׁנָָה  )ע"פ שה"ש א', 

יָָכוֹל כָָּל יוֹם - בְְּמֶֶשֶֶׁךְ עֶֶשְְׂרִִים וְְאַַרְְבַַּע שָָׁעוֹת - לִִישֹׁןֹ רַַק שֶֶׁעִִתִִּים! וְְרָָאִִיתִִי פַַּעַַם בְְּעִִתּוֹן 

שֶֶׁמָָּצְְאוּ הַַחוֹקְְרִִים בְְּדוֹרֵֵנוּ, שֶֶׁדַַּי לְְאָָדָָם בִִּשְְׁתֵֵּי שָָׁעוֹת שֵֵׁנָָה בִִּימָָמָָה, אֲֲבָָל אֵֵין מִִי שֶֶׁעָָשָָׂה 

אֶֶת זֶֶה, רַַק הַַגְְּרָָ"א בִִּלְְבַַד. וְְגַַם הַַשְְּׁעָָתַַיִִם הָָאֵֵלֶֶּה לֹא הָָיוּ בְְיַַחַַד, אֶֶלָָּא חֲֲצִִי שָָׁעָָה שָָׁלֹשׁ 

פְְּעָָמִִים בַַּלַַּיְְלָָה, וּבַַיּוֹם עוֹד חֲֲצִִי שָָׁעָָה. וּפַַעַַם אַַחַַת נִִטְְרַַד בְְּאֵֵיזוֹ עִִיר וְְהוֹסִִיף עֶֶשֶֶׂר דַַּקּוֹת 

שֵֵׁנָָה עַַל הָָרָָגִִיל, אָָז פַַּעַַם אַַחֶֶרֶֶת כְְּשֶֶׁהוּא הִִגִִּיעַַ לְְאוֹתָָהּ עִִיר, אָָמַַר: אֲֲנִִי צָָרִִיךְ לְְתַַקֵֵּן מַַה 
שֶֶׁעָָשִִׂיתִִי פַַּעַַם שֶֶׁעָָבְְרָָה, וְְהוּא יָָשַַׁן פָָּחוֹת עֶֶשֶֶׂר דַַּקּוֹת כְְּדֵֵי לְְהַַשְְׁלִִים. )גליון 411 אותיות 
א’, ג’ וז’, והערה 6, וגליון 260 אות ח'. וכן גליון 14 אותיות א', ג', ד' וז' – ספר השיעור עמוד 

רמ"א, וגליון 65 אותיות א' - ג', וגליון 162 את ט"ו(.
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מתוך 

שיחותיו ודרשותיו של מורנו ראש המוסדות
 הגאון הגדול רב יחננאל כהן שליט"א

ראשי שיבת 'לבנימין אמר' ברכיה

יראֶֶ תהֶֶ עָָנִִי לְְהַַכִּ�ִ
)מתוך הספר החדש "שמחת התורה" חומש ויקרא(

ךְְ )ויקרא כ"ה, ל"ה(. בוָָ חַַעִִ ימָּ�ָ ָ רוְְ תוֹֹשָׁ� וֹֹּבּ גֵּ �ֵ ךְְוְְ הֶֶחֱֱזַַקְְתָּ�ָ ךְְּוּאָָ חִִךָָימָָּוּ טָָהיָָ דוֹֹעִִ מָּ�ָ וְְכִִיָָ ימ

עַַי ִ אֵֵיןלַַ ה'מַַ עְְצוֹֹרלְְ הוֹֹשִׁ�
ךְְ  ֵ הֶֶמְְשֵׁ� ךְְּוּאָָ חִִךָָימָָּוּ טָָהיָָ דוֹֹ"?וְְ כֵֵןבַּ �ַ  ילוֹֹמַַר: "וְְכִִיָָ ימ רֶֶת,הָָ יָָהדַּ �ַ ךְְ"לִִ כְְאוֹֹרָָהמְְ יֻֻתֶּ�ֶ ה "עִִמָּ�ָ לָּ�ָ אוֹֹל,הֲֲ רֵֵהַַ ימִּ�ִ ְ לִִ ׁשׁשְׁ� יֵֵ
עַַּוּּדּ הוֹֹסִִפָָיה   רלָָ ךְְלֹ אֹתַַ עֲֲבֹֹדוֹֹּבּ עֲֲ בֹֹדַַתעָָ בֶֶד" )שם פסוק ל"ט(,מַַ  ךְְוְְ נִִמְְכַּ�ַ ךְְּוּאָָ חִִךָָיעִִ מָּ�ָ נֶֶאֱֱמַַר: "וְְכִִיָָ ימ

רלָָ ךְְ"? ךְְּוּאָָ חִִךָָיוְְ נִִמְְכַּ�ַ  ילוֹֹמַַר: "וְְכִִיָָ ימ ךְְ",דַּ �ַ וֹֹּתּרָָהוְְ אָָמְְרָָה "עִִמָּ�ָ הַַ
יררְְ צִִנִִי י ִ האָָ .דָָםאֶֶ חָָדהָָ יָָה סוֹֹחֵֵרעָָ שִׁ� מַַ יעֲֲשֶׂ�ֶ ִ בעַַ לפִּ � ֵ � ,מְְּוּ יַַשֵּׁ� ּוּּלּ אֵֵלוֹֹתאֵֵ  ְ ים ע"ה עוֹֹמֵֵדעַַ לשְׁ � וֹֹי ּוּסֵֵףחַַ יִּ�ִ נ רַַבֵּ�ֵ
עוֹֹלָָם. הּוּאהֵֵ חֵֵללְְ הַַפְְסִִיד,  חוֹֹזֵֵרבָּ �ָ ֶ ל הּוּאשֶׁ � נָָה חוֹֹלֶֶפֶֶתוְְ גַַלְְגַּ�ַ ָ אָָהשָׁ � נָָהבָּ �ָ ָ הַַהַַצְְלָָחָָההֵֵ אִִרָָיה לוֹֹפָָ נִִים,אַַ ךְְשָׁ � ֶ שֶׁ�
ם,  יָּ�ָ ּוּׁשׁתוֹֹטָָ בְְעָָהבַּ �ַ רְְ בִּ�ִ ֶ וֹֹּיּתשֶׁ � תְְאוֹֹםאַַ חַַתמֵֵ הָָאֳֳנִִ ִ עוֹֹדעִִ סְְקָָה,פִּ � ןבְּ �ְ ה,לְְ אַַחַַרמִִ כֵּ�ֵ עִִסְְקָָהאַַ חַַתקְְ טַַנָּ�ָ הַַתְְחָָלָָהבְּ �ְ בַּ�ַ
דוֹֹל. ךְְלְְ בַַעַַל חוֹֹבוֹֹתגָּ �ָ ַ כָָסָָיווְְ נֶֶהְְפַּ� וֹֹּנּתלֹ .אֹעָָ בַַרזְְ מַַןרַַ בכְְּוּ בָָריָָ רַַדמִִ נְּ�ְ  ֻ וֹֹּכּתוֹֹּכּ אֲֲבוֹֹתמְְּוּ שֻׁ� המַַ  מָּ�ָ ל עוֹֹדכַּ �ַ וְְקִִבֵּ�ֵ
ךְְי  ִ א,הִִ מְְשִׁ� ךְְּוּ הּוּ ר בָּ ׁשׁ�ָ דוֹֹ קָּ�ָ חוֹֹןבַּ �ַ טָּ�ָ עַַלבִּ �ִ ת,אֲֲ בָָל אוֹֹתוֹֹ סוֹֹחֵֵרהָָ יָָהבַּ �ַ אוֹֹןלְְּוּ עַַצְְבּוּ אָָדָָםרָָ גִִילהָָ יָָהנִִ כְְנַַסלְְ דִִכָּ�ָ
וֹֹּתּ   ְ וֹֹּלּאִִ .שְׁ�  ֶ עַַ ּוּלהַַ הֶֶפְְסֵֵדִִיםשֶׁ � רָָיולֹ אֹיָָ דְְע מַַּוּ כָּ�ָ רֹ ּוּּלֹּבחֲֲ בֵֵרָָיו  םאֲֲ .פִִ לּוּ לֹ ּוּּלּאֹקָָ רָָהכְּ �ְ  אִִ מְְחָָהכְּ �ְ שִׂ�ִ לָָלֶֶכֶֶתבְּ �ְ
ה  ָ שָׁ� בְּ�ְ תַּ�ַ ְ לּוּםלֹ אֹקָָ רָָה?הִִ שְׁ� כְּ ּוּּלּ�ְ  א וֹֹׁשׁתֶֶהכְּ �ְ ה אוֹֹכֵֵלוְְ  לִִי,אָָ מְְרָָה לוֹֹ: "מָָהאַַ תָּ�ָ לְְכָּ�ָ בָָםהַַ כַּ�ַ דְְעָָההֵֵ טֵֵיבאֶֶ תמַַ צָּ�ָ יָּ�ָ ֶ שֶׁ�
ֹהַַר!"אַַ .ךְְ   ּוּאוֹֹתְְךָָלְְ בֵֵיתהַַ סֹּ� םיִִ קְְח לֵּ�ֵ ַ אֹיִִ הְְיֶֶהלְְ ךָָלְְ שַׁ� לֹּ� ֶ רְְעוֹֹןהַַ חוֹֹבוֹֹת,כְְּוּ שֶׁ� ִ עַַיזְְ מַַןפִּ � כֶֶףיַַ גִּ�ִ ךָָ?!תֵּ �ֵ עְְתְּ�ְ עָָלֶֶךָָידַּ �ַ
רַַב אוֹֹבִִ מְְעָָט'  עַַיבְּ �ְ ִ אֵֵ ייןלַַ ה'מַַ עְְצוֹֹרלְְ הוֹֹשִׁ� ל: 'כִּ�ִ אּוּ ָ ןשָׁ � בָָראָָ מַַריְְ הוֹֹנָָתָָןבֶּ �ֶ : "כְּ�ְ וֹֹּלּאָָ .מַַרלָָ ּהּ  ֶ שֶׁ� אַַרבְּ �ְ ְ וֹֹּסּחֵֵרנִִ שְׁ� הַַ
רָָעוֹֹן  ֵ עֶֶזְְרַַת ה'עַַ דזְְ מַַןהַַ פֵּ� בְּ�ְ ֶ לשֶׁ � לֵּ�ֵ ַ פַַחֵֵד!נִִ תְְפַּ� הלְּ �ְ הֶֶרֶֶףעַַ יִִן!אֵֵ יןלָָ ךְְמִִ מַּ�ַ עַַּוּׁשׁת ה'כְּ �ְ  )שמואל-א'י "ד, ו'(,יְְ 

לֶֶךְְ". רֶֶךְְהַַ מֶּ�ֶ בעַַ לדֶּ �ֶ ּוּׁשׁ  בָָרנַַ עֲֲלֶֶה כְּ�ְ

ב סֵֵרּוּ נַַעֲֲנָָהבְּ �ְ
תוֹֹ  ּוּׁשׁ רְְ אֵֵיןבִּ �ִ ֶ ם, נוֹֹכַַחלָָ דַַעַַתשֶׁ � לֵּ�ֵ ַ עַַילְְ שַׁ� הִִגִּ�ִ ֶ שֶׁ� ת,אַַ ךְְכְּ �ְ בָּ�ָ ַ וֹֹּלּתוְְ יַַיִִןלְְ שַׁ� וֹֹּסּחֵֵרלִִ קְְנוֹֹתחַַ  תאַַ חַַתיֵֵ צֵֵאהַַ  בָּ�ָ ַ עֶֶרֶֶבשַׁ �
ת.  בָּ�ָ ַ וֹֹּלּתוְְ יַַיִִןלְְ שַׁ� לְְ ּוּּלּחַַ  סֶֶףאֲֲ פִִ ם,לֹ אֹ נוֹֹתַַר לוֹֹכֶּ �ֶ ,אַַ ךְְלֹ אֹמָָ צָָאכְְ לּוּ ׂשׂ ֵ וְְ ׂשׂחִִפֵּ�  ֵ יִִת,חִִ פֵּ� סֶֶףחָָ .זַַרלַַ בַּ�ַ יקכֶּ �ֶ ִ מַַסְְפִּ�
וֹֹּיּת  נִִ םאֶֶ תהַַ קְּ�ְ םגַּ �ַ לֵּ�ֵ ַ ךְְכַַּוּי ללְְ שַׁ� נָָירִִים,כָּ �ָ יםדִּ �ִ ִ � ירחֲֲ מִִשִּׁ� ִ כֵֵנוֹֹהֶֶ עָָשִׁ� ְ � הֶֶחְְלִִיטלִִ לְְווֹֹתמִִ שְּׁ� ֶ � וֹֹׂשׂת,עַַ דשֶּׁ � עֲֲ במַַ הלַּ �ַ ַ חָָשַׁ�
ךְְּוּ הּוּא  ר בָּ ׁשׁ�ָ דוֹֹ חֲֲ ּוּזַַ"ל )ביצה דף ט"ו ע"ב(,אָָ מַַרלָָ הֶֶםהַַ קָּ�ָ בָָראָָ מְְר עַַּוּהֲֲ .רֵֵכְּ י�ְ ב ָ � ךְְהַַ שָּׁ� ֶ מֶֶשֶׁ� ֹלֶֶתבְּ �ְ כֹּ� מַּ�ַ נָָהבַּ �ַ קָּ�ָ ֶ שֶׁ�

בִִ ּוּי,וַַ אֲֲנִִ יפוֹֹרֵֵעַַ. וֹֹּיּםוְְ הֶֶאֱֱמִִינ תהַַ  ַ � קְְ ּוּׁשׁדֻֻשַּׁ�   עָָ ּוּלַַוְְ יקַַדְּ�ְ נַַי,לְְ ו רָָאֵֵל:בָּ �ָ לְְיִִשְׂ�ְ
נָָירִִים?אֵֵ יןלְְ ךָָמַַ ה  יםדִּ �ִ ִ � הלְְ הַַלְְווֹֹתלִִ חֲֲ ימִִשִּׁ� ָ שָׁ� בַַקָּ�ָ היָָ כוֹֹלבְּ �ְ : "אַַתָּ�ָ ׁשׁ כֵֵנוֹֹבִִּוּ קֵּ�ֵ ְ לִִ ׁשׁשְׁ�  ה,נִִ גַּ�ַ בָָהלְְ מַַעֲֲשֶׂ�ֶ ָ חְְשָׁ� מִִמַּ�ַ
הוְְ אָָמַַר: "מְְאֹדֹהָָ יִִתִִי ירוֹֹצֶֶהלַַ עְְוֹֹזר  ָ שָׁ� קָּ�ָ כֵֵןאֶֶ תהַַ בַּ�ַ ָ � מַַעהַַ שָּׁ� ָ וֹֹׁשׁןאַַ חְְזִִירלְְ ךָָ"שָׁ .� וֹֹיםרִִ א בָָרבְּ �ְ עֶֶזְְרַַת ה'כְּ �ְ דְְאֹגֹ,בְּ �ְ לִּ�ִ
ה  כֵֵןהַַ זֶּ�ֶ ָ � וֹֹּתּ: "הַַשָּׁ�  ְ וֹֹּתּבֵֵב,נִִ כְְנַַסלְְ בֵֵיתוֹֹוְְ אָָמַַרלְְ אִִשְׁ� בָָרָָיו,הִִ סְְ םאֶֶ תדְּ �ְ נָָיראֶֶ חָָד"סִִ .יֵּ�ֵ דִּ ּוּּלּ�ִ  לְְךָָ,אֲֲ בָָלאֵֵ יןעָָ לַַאֲֲ יפִִ
סֶֶף  רלִִ לְְווֹֹתכֶּ �ֶ זְְמַַןמִִ נְְחָָה הּוּאנִִ זְְכָּ�ָ יובִּ �ִ ָ רַַקעַַ כְְשָׁ� ֶ כֵֵןשֶׁ � קְְרָָן,אֵֵ ךְְייִִ תָּ�ָ ַ אוְְ ישַׁ� הּוּאאָָ דָָם טוֹֹב, הּוּארַַ מַּ�ַ ֶ שֶׁ ּוּ� בְְנ ַ חָָשַׁ� ֶ שֶׁ�
כָָסָָיו,  איָָ רַַדמִִ נְּ�ְ אֱֱמֶֶת הּוּ קֶֶֹר?וְְ אִִםבֶּ �ֶ בֹּ� הלֹ אֹהָָ לַַךְְלִִ קְְנוֹֹתבַּ �ַ יו?לָָ מָּ�ָ ָ ת?אֵֵ פֹיהֹ הּוּאהָָ יָָהעַַ דעַַ כְְשָׁ� בָּ�ָ ַ וֹֹּיּתלְְ שַׁ� לִִקְְנִִ
ה  הִִלָּ�ָ הַַ יקְּ�ְ סֵּ�ֵ טֵֵרמִִ מִּ�ִ ָ בִִיללְְ הִִפָּ� ְ שְׁ� עָָנִִי,בִּ �ִ האֶֶ תעַַ צְְמוֹֹכְּ �ְ הּוּא עוֹֹשֶׂ�ֶ ֶ אשֶׁ � ךְְ?אֵֵ יןזֹ ֹאתאֶֶ לָּ�ָ מֵֵחַַמְְּוּ חֻֻיָּ�ָ ךְְשָׂ �ָ אכָּ �ָ אֵֵךְְי הּוּ
אֱֱמֶֶתיָָ רַַד  לַַּוּ יהּוּאבֶּ �ֶ בָָרָָיווְְ אָָמְְרָָה: "א האֶֶ תדְּ �ְ ָ � מְְעָָההָָ אִִשָּׁ� ָ רִִיים!אֲֲ נִִלֹ יאֹמַַ אֲֲמִִין לוֹֹ!"שָׁ .� ִ תִִייםעַַ להָָ עֲֲשִׁ� ִ שִׁ� מְּ�ְ ֶ שֶׁ�

אֱֱמֶֶת  כֵֵן: "אַַתְּ�ְ רוֹֹצָָה עוֹֹדרְְ אָָיָָה?אִִ םבֶּ �ֶ ָ � יבהַַ שָּׁ� ִ יו?"הֵֵ .שִׁ� ָ ארַַ קעַַ כְְשָׁ� אֹהָָ יָָה לוֹֹנָָ עִִיםבָּ �ָ לֹּ� ֶ כָָסָָיו,בִִּוּ גְְלַַלשֶׁ � מִִנְּ�ְ
בָָר  זֶֶהכְּ �ְ םכָּ �ָ יגסְְ כּוּ ִ וֹֹׁשׁן?מֵֵ הֵֵכָָיןיַַ שִּׂ�� וֹֹיםרִִ א פְְרַַעאֶֶ תהַַ הַַלְְוָָאָָהבְּ �ְ יִּ�ִ ֶ אאָָ מַַרלִִ שֶׁ י� כָָסָָיו,אֵֵ ךְְי הּוּ איָָ רַַדמִִ נְּ�ְ הּוּ
בָָיה. ִ אי",הֵֵ שִׁ� ארַַ מַּ�ַ הּוּ ֶ רְְאֶֶהשֶׁ � נִּ�ִ ה צוֹֹדֵֵק,כַּ �ַ ךְְאַַ תָּ�ָ ת...". "אִִםכָּ �ָ בָּ�ָ ַ שַׁ� הּוּא עוֹֹבֵֵדבְּ �ְ ֶ עַַּוּלִִ שֶׁ י� וֹֹׁשׁן?לֹ אֹיָָ ד וֹֹיםרִִ א בְּ�ְ

בִִי? קֶֶרֶֶןהַַ צְּ�ְ
ריָָ מִִיםוֹֹּבּ דְְדִִיםהִִ צְְלִִחַַי  ַ מִִסְְפַּ� נִִים,בְּ �ְ ָ בהַַ הַַצְְלָָחָָההֵֵ אִִרָָיה לוֹֹפָּ � ּוּׁשׁ אֲֲמִִין,וְְ  וֹֹּסּחֵֵרהַַ מַּ�ַ עַַ ּוּלהַַ  יָָמִִיםוֹֹּבּ דְְדִִיםעָָ בְְר
כָָסָָיו,  יםלְְ הַַלְְווֹֹת לוֹֹהֵֵ חֵֵללָָ רֶֶדֶֶתמִִ נְּ�ְ אֹהִִ סְְכִּ�ִ לֹּ� ֶ כֵֵנוֹֹשֶׁ � ְ גֶֶד,שְׁ � לֶֶךְְמִִ .נֶּ�ֶ רֶֶךְְהַַ מֶּ�ֶ רוֹֹוְְ לַַעֲֲלוֹֹתעַַ לדֶּ �ֶ ְ לעָָ שְׁ� לְְהַַחְְזִִיראֶֶ תכָּ �ָ
נָָירִִיםלְְ צָָרְְכֵֵ י יםדִּ �ִ ִ � אלִִ לְְווֹֹתחֲֲ מִִשִּׁ� וֹֹּסּףהֻֻ צְְרַַךְְאַַ ף הּוּ בַַ לְּ�ְ ֶ לֶֶת,עַַ דשֶׁ � ֶ לֶֶתוְְ עוֹֹדעִִ סְְקָָהוֹֹּכּ שֶׁ� ֶ עוֹֹדעִִ סְְקָָהוֹֹּכּ שֶׁ�
רָָּוּהמִִ .הֵֵרלְְ בֵֵיתוֹֹ,וְְ אָָכֵֵןרָָ אָָה  בָָרהָָ יְְתָָהסְְ ג אֲֲמִִין,אַַ ךְְהַַ חֲֲנּוּתכְּ �ְ וֹֹּסּחֵֵרהַַ מַּ�ַ לחֲֲ בֵֵרוֹֹהַַ  ֶ לַַ ׁשׁחֲֲנּוּתשֶׁ �  תנִִ .גַּ�ַ בָּ�ָ ַ שַׁ�
היָָ כוֹֹללְְ הַַלְְווֹֹתלִִ  י : "אַַתָּ�ָ ׁשׁ אֵֵ ׁשׁלָָיובִִּוּ קֵּ�ֵ  תנִִ .גַּ�ַ בָּ�ָ ַ נִִיםלְְ שַׁ� נִִסָָיהלְְ בֵֵתָָיםמִִ תְְאַַרְְגְּ�ְ כְּ�ְ נוֹֹבַּ �ַ כֵֵנוֹֹיַַ חַַדעִִ םבְּ �ְ ְ אֶֶתשְׁ �
עָָיָָה"הִִ .כְְנִִיסיָָ דוֹֹלְְ כִִיסוֹֹ  םבְּ �ְ ּוּׁשׁ  מְְחָָה,אֵֵ ין שִׂ�ִ יר: "בְּ�ְ ִ וֹֹׁשׁן?"עָָ .נָָההֶֶ עָָשִׁ� וֹֹיםרִִ א נָָירוְְ אַַחְְזִִירלְְ ךָָבְּ �ְ יםדִּ �ִ ִ � חֲֲמִִשִּׁ�

.ׁשׁ  בֻֻקָּ�ָ םהַַ מְּ�ְ כּוּ כֵֵנוֹֹאֶֶ תהַַ סְּ�ְ ְ יטלִִ שְׁ� ִ וְְהוֹֹשִׁ�
מְְ עוֹֹתֶֶךָָי  חְְתָּ�ָ דאָָ מַַרלְְ אָָבִִיו: "הִִנַּ�ַ מִִּוּ יַּ�ַ וֹֹּסּבעַַ לעֲֲ קֵֵבָָיו כֵֵןיִִ  ָ � הַַשָּׁ� ֶ יןשֶׁ � ,הִִ מְְתִּ�ִ תְְרַַחֵֵׁשׁ מִּ�ִ יטבַּ �ַ הִִבִּ�ִ ֶ ירשֶׁ � ִ ןהֶֶ עָָשִׁ� בֶּ�ֶ
וֹֹז  עָָהכָּ �ָ ָ שָׁ� בְּ ׁשׁ�ְ  אלְְ בַַקֵּ�ֵ וֹֹׁשׁן?!בִִּוּ כְְלָָל,מִִ בָּ י�ָ וֹֹיםרִִ א איַַ חְְזִִירלְְ ךָָבְּ �ְ הּוּ ֶ בשֶׁ � ֵ אֱֱמֶֶת חוֹֹשֵׁ� הבֶּ �ֶ בִִי!אַַ תָּ�ָ עַַלקֶֶ רֶֶןהַַ צְּ�ְ

האֶֶ תעַַ צְְמוֹֹעָָ נִִי!". ארַַ ק עוֹֹשֶׂ�ֶ קְְרָָן! הּוּ ַ הּוּאשַׁ � ֶ חַַּוּשֶׁ � ט ת,אֲֲ נִִבָּ י�ָ בָּ�ָ ַ סֶֶףלְְ שַׁ� מְְאֻֻחֶֶרֶֶתכֶּ �ֶ
 י תִּ�ִ ְ שְׁ� אֵֵ ילָָיובִִּוּ קַּ�ַ תִּ�ִ ְ שְׁ� ב,נִִ גַּ�ַ אוֹֹתוֹֹמַַ צָּ�ָ םאֲֲ נִִהָָ ייִִתִִיבְּ י�ְ גַּ ׁשׁ�ַ עלְְ ךָָ,לִִ פְְנֵֵחֹ יֹדֶֶ פְְנֵֵבְְ ינוֹֹוְְ אָָמַַר: "דַּ�ַ ירבִּ �ִ ִ יטהֶֶ עָָשִׁ� הִִבִּ�ִ
י,  רְְתִּ�ִ קַּ�ַ ִ � שִּׁ� ֶ וֹֹׁשׁןאַַ חְְזִִיר לוֹֹלֹ .אֹשֶׁ � וֹֹיםרִִ א עֶֶזְְרַַת ה'בְּ �ְ בְּ�ְ ֶ  ילוֹֹשֶׁ � וְְ יאָָמַַרְְתִּ�ִ נָָיר,וְְ אַַף הוֹֹסַַפְְתִּ�ִ יםדִּ �ִ ִ � לְְוֶֶהלִִ חֲֲ ימִִשִּׁ� יַּ�ַ ֶ שֶׁ�
י,  רְְתִּ�ִ קַּ�ַ ִ אֲֲנִִלֹ יאֹשִׁ � ֶ מוֹֹשֶׁ � זֶֶהכְּ .�ְ סְְ ּהּכּוּםכָּ �ָ  אַַרְְוִִחַַיבָּ �ָ ֶ ןלִִ עִִ יסְְקָָה טוֹֹבָָהשֶׁ � זַַמֵּ�ֵ יְּ�ְ ֶ ךְְּוּ הּוּאשֶׁ � ר בָּ ׁשׁ�ָ דוֹֹ קָּ�ָ בַּ י�ַ טַַחְְתִּ�ִ ּוּׁשׁטבָּ �ָ  ָ פָּ�

ר"... קֵּ�ֵ ַ אאֵֵ ינוֹֹמְְ שַׁ� אאַַ יף הּוּ וַַדַּ�ַ

רִִיים... ִ לעֲֲ שִׁ� ֶ צָָרוֹֹתשֶׁ �
תְְאוֹֹם  ִ פַַרְְנָָסָָה,פִּ � יִִיםבְּ �ְ ָ רִִיים עוֹֹבְְרִִיםקְְ שָׁ� ִ עֲֲ ּוּּלּשִׁ�  הפְְ עָָמִִיםאֲֲ פִִ הַַרְְבֵּ�ֵ ֶ ים,שֶׁ � וֹֹי ּוּסֵֵףחַַ יִּ�ִ נ אֵֵררַַ בֵּ�ֵ זֶֶ יהבֵּ �ֵ ִ עַַלפִּ �
צַַעַַר  בְּ ּוּׁשׁי�ְ   רְְגִּ�ִ יַּ�ַ ֶ בִִילשֶׁ � ְ שְׁ� ה?בִּ �ִ ךְְלָָ מָּ�ָ עָָוֹֹיתאֲֲ חֵֵרוֹֹת,וְְ כָָלכָּ �ָ לָָ ׁשׁהֶֶםבְּ �ְ  יֵּ�ֵ ֶ ןוְְ אֵֵיןלָָ הֶֶם, אוֹֹשֶׁ � סֶֶףמְְ זֻֻמָּ�ָ צְְרִִכִִייםכֶּ �ֶ
 י בֵּ�ֵ וֹֹּיּתעַַ לגַּ �ַ  לָָ ּוּקַַחַַתהַַ לְְוָָאוֹֹתעֲֲ נָָק,עִִ םרִִ בִּ�ִ הֻֻצְְרְְכ ֶ רִִייםשֶׁ � ִ עַַ ּוּלעֲֲ שִׁ� מַַעְְנ ָ וֹֹּבּתשָׁ � עָָמִִיםרַַ  ְ וֹֹּבּפְּ .� לְְ ּוּלִִ הָָאַַחֵֵרוְְ יָָבִִינ
 ּוּ יל הַַ ׁשׁלְְוָָאָָה,לֹ אֹיַַ טִּ�ִ  ריָָ בוֹֹאאָָ דָָםוִִ בַַיקֵּ�ֵ ֶ אֲֲשֶׁ� כַּ�ַ ֶ ר,שֶׁ � ּוּּבּ  אָָרהַַ צִּ�ִ ְ לְְ ּוּלֵֵבשְׁ � בִִינ יָּ�ָ ֶ דֵֵשֶׁ י� ךְְ,כְּ �ְ הלָָ הֶֶם ה'כָּ �ָ וֹֹּיּתעָָ .שָׂ�ָ  רִִבִּ�ִ
ךְְּוּאָָ חִִךָָימָָּוּ טָָהיָָ דוֹֹ  בוְְ אָָמַַר: "וְְכִִיָָ ימ תּוּ הַַ ׁשׁיכָּ�ָ  הלָָ .כֵֵןהִִ דְְגִּ�ִ ָ יתקָָ שָׁ� ההָָ רִִבִּ�ִ מָּ�ָ כַּ ּוּ�ַ איָָ בִִינ דוֹֹלָָהאֶֶ לָּ�ָ יתגְּ �ְ עָָלָָיורִִ בִּ�ִ
ב,  אוֹֹתוֹֹמַַ צָּ�ָ הבְְ עַַצְְמְְךָָהָָ יִִתָָיבְּ �ְ אַַתָּ�ָ ֶ מַַןשֶׁ � זְּ�ְ כֵֵרבַּ �ַ זָּ�ָ רלָָ ךְְ", לוֹֹמַַרלָָ אָָדָָם,תִּ �ִ ךְְוְְ נִִמְְכַּ�ַ ךְְּוּאָָ חִִךָָיעִִ מָּ�ָ ךְְ", "וְְכִִיָָ ימ עִִמָּ�ָ

רַַחֵֵםעַַ להָָ אַַחֵֵר. עָָ ּוּלֶֶךָָי,לְְ פִִזֶֶ יהתְּ �ְ רַַחֲֲמ יְּ�ְ ֶ הרָָ צִִתָָישֶׁ � מָּ�ָ לְְ ּוּךָָ,כַּ �ַ עַַזְְר יַּ�ַ ֶ הרָָ צִִתָָישֶׁ � מָּ�ָ כַּ�ַ

נִִי ֵ � תהַַ שֵּׁ� ַ שַׁ� הַַרְְגָּ�ָ
כָָלחֹ ֹרֶֶף  בְּ�ְ ֶ פוֹֹלִִין,שֶׁ � בְּ�ְ ֶ להָָ עִִיר "לוֹֹדְְז'"שֶׁ � ֶ שֶׁ י� ִ ההָָ רָָאשִׁ� יםמַַ יְְזְְילזָָ צָָ"ל,רַַ בָּ�ָ חַַ ּוּיִּ�ִ ה אֵֵ ילִִיָּ�ָ אוֹֹןרִִ בִּ�ִ רעַַ להַַ גָּ�ָ ָ מְְסֻֻפָּ�
ךְְ,נֶֶ אֱֱלָָץהָָ רַַב  םכָּ �ָ ֵ מְְיֻֻחָָדלְְ .שֵׁ� גְְדֵֵחֹ יֹרֶֶףעָָ בִִיםבִּ �ִ יִִת,וְְ כֵֵןבִּ �ִ העֵֵ צִִיםלַַ הֲֲסָָקַַתהַַ בַּ�ַ הִִלָּ�ָ קלִִ בְְנֵֵהַַ יקְּ�ְ הָָיָָהמְְ חַַלֵּ�ֵ

בָָּוּׁשׁהוֹֹז .  רִִיים,לְְּוּ הַַתְְרִִים אוֹֹתָָםלְְ מִִצְְוָָהחֲֲ  ִ לְְתוֹֹתהָָ עֲֲשִׁ� יןדַּ �ַ וֹֹּתּבֵֵבבֵּ �ֵ לְְהִִסְְ
תַַח  ָ כְְבוֹֹדוֹֹבְְּוּ עַַצְְמוֹֹפָּ � ירבִּ �ִ ִ לֶֶת,וְְ אָָכֵֵןהֶֶ עָָשִׁ� דֶּ�ֶ פַַקבַּ �ַ םדָּ .�ָ ירמְְ סֻֻיָּ�ָ ִ מָָּוּהמֵֵ עָָשִׁ� ר תְּ ׁשׁ�ְ  לַַיְְלָָהאֶֶ חָָדהָָ לַַךְְהָָ רַַבלְְ בַַקֵּ�ֵ
םמֵֵ חֹםֹ  תְְחַַמֵּ�ֵ יִּ�ִ ֶ יִִת,שֶׁ � נֵֵסלַַ בַּ�ַ כָּ�ָ יִּ�ִ ֶ עַַילָָ רַַבשֶׁ � וֹֹּלּ,הִִ צִּ�ִ  ֶ נָָיההֶֶ עָָבֶֶהשֶׁ � ֵ � בָָרהָָ יָָהעִִ םחָָ לּוּקהַַ שֵּׁ� כְּ�ְ ֶ ירשֶׁ � ִ לֶֶתהֶֶ .עָָשִׁ� אֶֶתהַַ דֶּ�ֶ
רַַת  ירהָָ רַַבאֶֶ תמַַ טְּ�ְ הִִסְְבִּ�ִ ֶ בָָרַַי"לְְ .אַַחַַרשֶׁ � םאֶֶ תדְּ �ְ בָָרמְְ סַַיֵּ�ֵ דְְאַַג,אֲֲ נִִכְּ י�ְ ר,אַַ ךְְהָָ רַַבסֵֵ רַַבוְְ אָָמַַר: "אַַלתִּ �ִ ּוּּנּ  הַַתַּ�ַ
ןלָָ רַַבאֶֶ ת  ה,אֶֶ תֵּ�ֵ פִִלָּ�ָ ֹקֶֶרלְְ אַַחַַרהַַ תְּ�ְ בֹּ� תהָָ רַַבוְְ אָָמַַר: "מָָחָָרבַּ �ַ ַ שַׁ� ירלְְ בַַקָּ�ָ ִ רהֶֶ עָָשִׁ� דָָקָָה,נֶֶ עְְתַּ�ַ עִִנְְיְְנֵֵהַַ יצְּ�ְ וֹֹּבּאוֹֹבְּ �ְ

מַַחהָָ רַַבוְְ חָָזַַרלְְ בֵֵיתוֹֹ. כּוּם"שָׂ .�ָ מְְלוֹֹאהַַ סְּ�ְ
אֵֵלָָה:  ְ ,בְְּוּ פִִיושְׁ � רׁשּׁוּ םהַַ דָּ�ָ כּוּ יָָדוֹֹצֵֵ 'קעַַ להַַ סְּ�ְ ירלָָ רַַב,בְּ �ְ ִ הֶֶ ׁשׁעָָשִׁ�  חֲֲרִִית,נִִ גַּ�ַ ַ תשַׁ � פִִלַּ�ַ ּוּּיּםתְּ �ְ סִִ ֹקֶֶר,בְּ �ְ בֹּ� חֳֳרָָתבַּ �ַ לַַמָּ�ָ
גְְלַַל  ה?בִּ �ִ ןהָָ .רַַבוֹֹי דֵֵעַַלָָ מָּ�ָ מְְ יצֻֻנָּ�ָ ֹקֶֶרקַַ מְְתִּ�ִ טְְרִִדָָיה אוֹֹתִִהַַ .יבֹּ� מַּ�ַ ֶ אֵֵלָָהשֶׁ � ְ לִִ ׁשׁשְׁ י� בוֹֹדהָָ רַַב,אֲֲ בָָליֵֵ  "מְְחִִלָָיה,כְּ �ְ
מֵֵ יהָָרַַב  תִּ�ִ ְ שְׁ� קַּ�ַ בִּ�ִ ֶ שֶׁ� עַַּוּּדּכְּ �ְ  םמַַ . ּוּּמּ רהַַ חִִ ּוּּנּ  בֶֶתלְְ יַַדתַּ �ַ ֶ ץוְְ לֹאֹלָָ שֶׁ� חּוּ בוֹֹדוֹֹבַּ �ַ לַַ יעֲֲמוֹֹדעִִ םכְּ �ְ אֶֶתְְמוֹֹלהֻֻ צְְרַַכְְתִּ�ִ ֶ שֶׁ�

ץ!". חּוּ ים?הָָ יָָהמְְ אֹֹדקַַ רבַּ �ַ נֵֵסהָָ רַַבלֹ אֹהִִ סְְכִּ�ִ כָּ�ָ יִּ�ִ ֶ שֶׁ�
תְְרוֹֹם,  תִּ�ִ ֶ שֶׁ ׁשׁ�  הָָ ּוּּלּיִִתִִינִִ יכְְנַַסלְְ בֵֵתְְיךָָוְְ הָָיִִתִִימְְ יבַַקֵּ�ֵ  חֹֹם,אִִ  יִִת,בַּ �ַ תוֹֹךְְהַַ בַּ�ַ מִִידנִִ מְְצָָאבְּ �ְ התָּ �ָ יבהָָ רַַב: "אַַתָּ�ָ ִ הֵֵשִׁ�
אֵֵ ׁשׁיךְְיזֶֶ הלִִ חְְוֹֹית   רְְגִּ�ִ תַּ�ַ ֶ הקֹ רֹ,שֶׁ � קְְ ׁשׁיצָָתמַַ הזֶּ �ֶ  רְְגִּ�ִ תַּ�ַ ֶ רָָ .צִִתִִישֶׁ י� רַַמְְתָּ�ָ תָּ�ָ ֶ מוֹֹשֶׁ � מָָּוּהגְְ דוֹֹלָָהכְּ �ְ ר לֹאֹהָָ יִִתָָיוֹֹּתּ רֵֵםתְּ �ְ
יַַד ה'  נָָּוּהכְּ �ְ מָָּוּההֲֲ ג ר תְּ �ְ ךְְּוּ ה'הֵֵ רַַמְְתָּ�ָ ר ,בָּ �ָ תָּ�ָ ְ שְׁ� הִִרְְגַּ�ַ ֶ יִִּוּים,בֶֶּוּ אֱֱמֶֶתלְְ אַַחַַרשֶׁ � גָָדִִיםרְְ א םבְְּוּ לִִבְּ י�ְ ּוּּמּ לִִחִִ י בַַיִִתבְּ �ְ בְּ�ְ

בִִיללַַ עְְוֹֹזר לוֹֹ.  ְ שְׁ� ,בִּ �ִ ׁשׁי נִִמַַ ירְְגִּ�ִ ֵ � הַַשֵּׁ� ֶ � מַַ ׁשׁיהשֶּׁ �  וֹֹּטּבָָהעָָ לֶֶךָָי"לִִ .פְְעָָמִִיםצָָ רִִךְְילְְ הַַרְְגִּ�ִ הַַ
חַַי  ִ הלְְ בִִאַַיתמְְ שִׁ� זְְכֶּ�ֶ נִּ�ִ ֶ לִִים,וְְ שֶׁ� קַַבְּ�ְ וֹֹּנּתְְנִִיםוְְ לֹאֹמִִ ןהַַ מְּ�ְ מִִידמִִ ןהַַ  לִִ ּוּהְְוֹֹיתתָּ �ָ ה אוֹֹתָָנ רַַךְְיְְ זַַכֶּ�ֶ ה'יִִ תְְבָּ�ָ ֶ יְְהִִרָָ יצוֹֹןשֶׁ �

,אָָ מֵֵן. מְְהֵֵרָָהבְְ יָָמֵֵינּוּ בִּ ּוּ�ִ צִִדְְקֵֵנ



הכסף שלהם, קיבלנו שטחים, קבלנו נפט, קיבלנו הכל.

כי תאמר בלבבך, לא תירא מהם, כאשר דבר – תשכ"ז

טו.  ויש עוד פסוק אחר בפרשת עקב )דברים ז', י"ז-י"ח(: "כי תאמר בלבבך רבים 
הגוים האלה ממני איכה אוכל להורישם. לא תירא מהם זכר תזכר את אשר עשה 
ה' אלוקיך לפרעה ולכל מצרים". 'כ יתאמר בלבבך' – גימטריא שבע מאות עשרים 
ושבע – זה תשכ"ז, מתי אתה אומר? בתשכ"ז. 'לא תירא מהם' – שוב פעם גימטריא 

שבע מאות עשרים 
ושבע. ואח"כ בסוף 
הפרשה כתוב )י"א, 
יתיצב  "לא  כ"ה(: 
בפניכם,  איש 
פחדכם ומוראכם 
אלקיכם  ה'  יתן 
על פני כל הארץ 
אשר תדרכו בה, 
כאשר דבר לכם", 
'כאשר דבר' – זה 
שוב פעם גימטריא 
תשכ"ז בדיוק19! 
הפסוק אומר לנו 
תשכ"ז  שבשנת 
בלבבך  'תאמר 
ם  י י ו ג ה ם  י ב ר
האלה ממני' – יש 
בלבנון,  מלחמה 
בעירק, במצרים, 
נוכל  איך  בירדן, 
לעמוד בזה? 'לא 
תירא מהם' הקב"ה 
ייתן לכם 'פחדכם 
ומוראכם' – אחר י
ששת הימים היה 
עובר  ילדי הוד י
ערבים  בחברון, 
מפחד סוגרים את 
התריסים שלהם, 
נתנו  אנחנו  אבל 
מדא י להםי ותר 
חופש והתרפסנו 
בפניהם וזו היתה 

טעות שלנו.

אל תחכה 
לאוייב, אלא 
תצא לקראתו

ט אח"כ יש עוד  .ז
פסוק יותר נפלא 
מזה בפרשת כי-

כ"א,  )דברים  תצא 
י'(, כתוב שם: "כי 
תצא למלחמה על 

יקח  אחד  כל    .19
מחשב אח"כ ויבדוק, 
לא  תשכ"ז!  בדיוק 
א  ל  , ן ט ק ר  פ ס מ
עם  לא  הכולל,  עם 
עם  ולא  האותיות 
התיבות, בדיוק שבע 
מאות עשרים ושבע!

אויביך ונתנו ה' אלקיך בידך ושבית שביו", אומר בעל הטורים )שם( שהתורה 
מלמדת אותנו כלל, במלחמה אל תחכה עד שהאויב יבוא, אלא אתה תצא אליו, 
אם אתה תצא – ואז 'ונתנו בידך', אם הוא יבוא – יחריב את הארץ, וזה ההבדל 
בין ששת הימים למלחמת כיפור, במלחמת כיפור ישבנו בחיבוק ידים עד שהם 
באו, ובנסי נסים ניצלנו, וכמה חיילים הלכו, סאדאת ימ"ש אמר: השמדתי להם 
דור שלם, הכחדתי להם דור שלם! התורה אומרת אל תעשה ככה! אתה תצא, 
תל, מקבלים את  ומה תקבל כשאתה יוצא למלחמה? 'כי תצא למלחמה' – ר"ת כֹּ
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הכותל. מתי קיבלנו את הכותל? 'איביך' )אויביך – כתובה בתורה בלי וי"ו( – זה גימט' 
ארבעים ושלש, ארבעים ושלשה יום לעומר – זה היום הזה. אז 'כי תצא למלחמה' 
– זה כתל, ומתי? 'על איביך' – ביום מ"ג לעומר אתה מקבל את הכותל המערבי.

"ויהודה לעולם תישב וירושלים לדור ודור"

י ע"ה, פעם קראנו פרשת ויגש )אחרי ששת  .ז מאבא  ויש עוד פסוק ששמעתי 
"וידעו הגוים  )יחזקאל ל"ז, כ"ח(:  הימים כמובן( ובהפטרה בפסוק האחרון כתוב 

כ יאנ יה' מקדש 
ל  א ר ש י  ת א
מקדש י בהיות 
בתוכם לעולם". 
'מקדש'  במלה 
מחלוקת  יש 
הרמב"ם ורש"י. 
ר  מ ו א י  " ש ר
שהכוונה לבית 
המקדש בלבד, 
והרמב"ם אומר 
המשנה  )פירוש 
פ"ד  השנה  ראש 
מ"א, סוכה פ"ג מי"ב( 
פירושו  מקדש 
ירושלים20.  כל 
ואבא הסביר21 
ככה: שכל הגוים 
ידעו שאנ ימקדש 
אתי שראל בהיות 
כאשר  מקדש י
ירושלים תשאר 
לעולם.  בתוכם 
כל פעם עושים 
ראש:  כאב  לנו 
את  "תחזירו 
ירושלים", פעם 
פעם  אובמה, 
פעם  האו"ם, 
ם  ע פ  , ת פ ר צ
הגיע  אנגליה. 
ל  ע ש ן  מ ז ה
אפם ועל חמתם 
ירושלים תישאר 
בתוכנו לעולם! 
התורה מלמדת 
אותנו: תצפצפו 
על האו"ם! פעם 
אמר  בן-גוריון 
שמום',  'או"ם 
למה אמר ככה? 

ם  י ל ש ו ר י   .2 0
כמובן.  העתיקה 
לפי דעת הרמב"ם 
בירושלים העתיקה 
ע  ו ק ת ל ם  י ל ו כ י
בשבת  גם  בשופר 
הוא  ככה  למשל, 
ם  י ע ק ו ת ' ר  ב ו ס
במקדש' – ירושלים 
כולה נקראת מקדש.
לא  ואבא    .21
היה רגיל להסביר 
]פסוקי ההפטרה[, 
רק לעיתים רחוקות.

כי בילדותו הוא למד תורה וגמרא, ואפילו שהתרחק והתרחק, עדיין נשאר בלבו 
עוד קצת מההגיון היהודי. אבל היום ה' ירחם אין כלום, כולם מפחדים מאובמה, 
"כנוע עצי יער מפני רוח" )ע"פ ישעיה ז', ב'(. אבל גם זה שלא נפחד מהאו"ם כתוב 
בתורה. איפה כתוב בתורה? בסוף פרשת דברים )דברים ג', כ"ב( - "לא תיר-אום כי 
ה' אלהיכם הוא הנלחם לכם" – 'לא תירא מהאו"ם'... תתעלם מהפחדים האלה, 
הם כולם אפס, יום אחד מכולם לא ישאר פליט ושריד, ועם ישראל ישאר לעולם 

על אפם ועל חמתם, כמה שניסו להלחם בישראל, שום דבר לא עזר.
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